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RESOLUCION 906 DE 2019

Comision de Regulacion de Agua Potable y Saneamiento Basico.

Por |la cual se definen los criterios, metodologias, indicadores,
parametros y modelos de caracter obligatorio para evaluar la
gestion y resultados de |las personas prestadoras de los servicios
publicos domiciliarios de acueducto y/o alcantarillado, se
establece la metodologia para clasificarlas de acuerdo con el nivel
de riesgo, caracteristicas y condiciones.




RESOLUCION 865 DE 2018

Comision de Regulacion de Agua Potable y Saneamiento Basico.

GESTION TARIFARIA § CALIDAD DEL SERVICIO

EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION Y
EJECUCION DE INVERSIONES

DIMENSIONES

GOBIERNO Y TRANSPARENCIA . # EFICIENCIA EN LA OPERACION

SOSTENIBILIDAD FINANCIERA ©  EFICIENCIAEN LA
€66  GESTION EMPRESARIAL

SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL




TEMATICAS:
CALIDAD DEL SERVICIO

1. Calidad del Agua
Potable

2. Distribucion de
Agua para usoy

§ consumo

AGUAS DE

ARANZAZU
S.A. ESP

3. Atencion al
Usuario




CALIDAD DEL SERVICIO CALIDAD DEL AGUA POTABLE

Pagina: 1
AGUAS DE ARANZAZU SAESP Cédigo: FO-GD-001
g NIT.810.002.003-1 Versiin: 002
n
AGUAS DE “EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA e Feira 3018
Al EEr
e | Dependencia: GERENCIA b
ORDEN DE SERVICIO N° 011
07 DE MARZO DE 2023
CIUDAD Y FECHA: Aranzazu Caldas, 07 de marzo de 2023
[NOMBRE O RAZON SOCIAL ~ |NITOCGG.
AGUAS DE MANIZALES S.AE.S.P. BIC 810000598-0 de Manizales
DIRECCION Y TELEFONO VALOR
AVENIDA KEVIN ANGEL N° 58-181 $ 11.106.186.27
TEL: 8878770
DEPENDECIA SOLICITANTE OFICINA RESPONSABLE, INTERVENTOR : :
Aguas de Aranzazu S.A. ES.P. Coordinador de Servicios La Empresa mantiene el nivel de
calidad de agua mediante un contrato
OBJETO:  PRESTACION DE SERVICIO DE ANALISIS DE AGUA DE LAS MUESTRAS TOMADAS suscrito con Aguas de Manizales por

POR EL ACUEDUCTO DE AGUAS DE ARANZAZU SA E.S.P. COMO CONTROL DE
CALIDAD. valor de $ 11.106.185,27
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'@ Territorial

Direccion Terntorial de Sakud de Calcas

SP-140 - CU-0966-2023

Manizales; 2023-02-01

Doctor

JOSE LISIMACO AMADOR CUESTAS
Alcalde

ALCALDIA MUNICIPAL DE ARANZAZU
Carrera 6 No. 6 - 23

ARANZAZU, CALDAS

Asunto: Informe Consolidado del Estado de la Calidad del
Agua - IRCA ARANZAZU 2022

Cordial saludo,

Mediante el presente oficio, queremos darle a conocer el indice de
Riesgo de la Calidad del Agua (IRCA) suministrada por los acueductos y
abastos en la zona urbana y rural respectivamente durante la vigencia
2022; lo cual le permitird saber en detalle la calidad del agua
suministrada a los habitantes de su municipio.

Para analizar la informacién que a continuacidon se muestra es necesario
tener en cuenta la siguiente tabla.
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CALIDAD DEL SERVICIO

r BG

rritorial

Tormitorial de Salud de Caldias

Nivel de Riesgo Acciones
e A_g_.aa;napala consumo humano. Continuar la

vigilancia.

BAJO Agua no apta para consumo humano, susceptible
| de mejoramiento.

= (Agua no apta para consumo humano, gestion
directa de la persona prestadora.
[Agua no apta para consumo humano, gestion

ALTO directa de acuerdo a su competencia de la
persona prestadora y de los alcaldes y de los
gobemadores respectivos.

|Agua no apta para consumo humano, gestion
directa de acuerdo a su competencia de la
persona prestadora, alcaldes, gobemadores y

entidades del orden nacional.

Tabla 1. Resolucién 2115 de 2007

INFORME CONSOLIDADO IRCA ARANZAZU 2022
(RESOLUCIONES 1575 DE 2007 - 0622 DE 2020)

IRCA ARANZAZU 2022

Nombre Vereda | Persona Prestadora IRCA ':"}’:s'g‘:'
NO APLICA AGUAS DE ARANZAZU E.S.P. 1,54958 Sin Riesgu
LA MESETA asEcst:‘erACION DE USUARIOS LA 54,83865 Riesgo Alto
SAN RAFAEL JUNTA ADMINISTRADORA

ACUEDUCTO SAN RAFAEL

54,83865 Riesgo Alto

PUERTO SAMARIA

ALEGRIAS

JUNTA ADMINISTRADORA
SAMARIA

ACUEDUCTO PUERTO 68,38705 Riesgo Alto

ASOCIACION DE USUARIOS

ALEGRIAS

DEL ACUEDUCTO DE 70,96770 Riesgo Alto

MUELAS

JUNTA ADMINISTRADORA

ACUEDUCTO VEREDA MUELAs | 70.96770 | Riesgo Alto

SAN ANTONIO

CHAMBERY

JUNTA ADMINISTRADORA
ANTONIO

ACUEDUCTO VEREDA SAN 70.96770 Riesgo Alto

COMUNIDAD VEREDA

CHAMBERRY 70,96770 Riesgo Alto

EL EDEN

COMUNIDAD VEREDA EL EDEN | 70,96770 Riesgo Alto

LA HONDA

JUNTA ADMINISTRADORA

HONDA

ACUEDUCTO VEREDA LA 70,96770 Riesgo Alto

SAN IGNACIO

JUNTA ADMINISTRADORA

IGNACIO

PALMICHAL

ACUEDUCTO VEREDA SAN 70,96770 Riesgo Alto

ASOCIACION DE USUARIOS

PALMICHAL 78,70960 | Riesgo Alto

co +57 (606) 8801620 linea gratuita 018000968080 @Cm 21 N° 29 - 29 Manizales - Caldas
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CALIDAD DEL AGUA POTABLE

& Territorial

Tormtorial de Sakud de Calcias

NO APLICA 'ﬁr:‘ﬁmﬁi 78.70960
CAMELIA PEQUENA Aciatémlggogg USUARISS | 05 54510
VARSOVIA W 80,64510
TA PRADERA COMUNIDAD VEREDA LA 05555
Www 98,06450
SABANA LARGA COMUNIGAD VEREOR SABAA | 35 ocaco

Tabla 2. Informe Consolidado IRCA Aranzazu 2022 - Fuente SIVICAP

GRAFICA NIVEL DE RIESGO

INDICE DE RIESGO DE LA CALIDAD DEL AGUA

IRCAARANZAZU 2022

IRCAURBANO IRCARURAL

0,00 75,59

IRCA URBANO IRCA RURAL

SinRiesgo Riesgo Ao

1RCA ARANZAZU 2022

De acuerdo a la informacién suministrada cabe sefialar que, es
competencia de la administracién municipal garantizar a sus habitantes
el suministro de un agua apta para el consumo humano, de manera
eficiente y con continuidad; por lo que deben adelantar las acciones
necesarias para que los prestadores del servicio publico de acueducto, y
los abastos rurales en cabeza de las juntas administradoras de
acueducto o juntas de accién comunal (JAC), den cumplimiento en su
totalidad al decreto 1575 de 2007 que exige, “Las personas que prestan
el servicio publico de acueducto, son las responsables del cumplimiento
de las normas de calidad del agua establecidas en el presente decreto, y

=
% 1 +57 (606) 8801620 linea gratuita 018000968080 (@) Cra 21 N° 29 - 29 Manizales - Caldas
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CALIDAD DEL SERVICIO
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DIRECCION TERRITORIAL DE SALUD DE CALDAS
SISTEMA DE GESTION DE CALIDAD
Proceso Gestion de Inspeccion, Vigilancia y Control | Cédigo: FO37-P01-GIV
Procedimento Inspeccon, Vigilancaa y Control '
Acta final de recibo a conformidad de los puntos | Fecha 29/12/2017
y lug de de la calidad del agua para
____consumo humano

Version: 02

IDENTIFICACION DE LA PERSONA PRESTADORA DEL SERVICIO PUBLICO DE
ACUEDUCTO:

DEPARTAMENTO: CALDAS  MUNICIPIO: ARANZAZU

LOCALIDAD:
NOMBRE DE LA EMPRESA' AGUAS DE ARANZAZU SAES P

En p o de lo P en el articulo 22 del Decreto 1575 de 2007 del Ministerio de
la Proteccién Social, y la Resolucion 0811 de 2008 de los Ministerios de la Proteccién Social y
de Ambiente Vivienda y Desarollo Temtonal, La Direccién Temtonial de Salud de Caldas
procede a verificar la materializacion y cumplimiento de los requerimientos de los puntos de
muestreo, por parte de la Persona Prestadora del Servicio Publico de Acueducto segun lo
contenido en el acta de concertacién del dia 22 del mes de AGOSTO Ao 2023
CALIFICACION:

Cumple: 2 Cumple parciaiments: 1 No Cumple: 0 No aplica: NA No observado: NO

W de Localizado en | Tlene | La estructura | EI punto  de | Concepto
punto de un skio de drenaje | externa de | muestreo  esta | final
muestreo | facll acceso | apropiado pr 16 esth
' en 4rea | para evitar disehada para | Identificado y
| publica o|el garantizar la | protegido
privada encharcami | seguridad y la toma
| ento | de la muestra
0001 2 2 2 2 CUMPLE
0002 2 2 2 2 CUMPLE _
0003 2 2 2 2 CUMPLE_
o004 | 2 2 2z 1 2 CUMPLE
0005 2 2 2 2 | CUMPLE
| 0008 2 2 2 2 [cumpPLE |

De acuerdo con los hallazgos encontrados se recibe de conformidad los puntos de muesireo
identificados con los siguientes codigos:

0001 CUMPLE

0002 CUMPLE

0003 CUMPLE

0004 CUMPLE

0005 CUMPLE

0006 CUMPLE

REQUERIMIENTOS: Ninguno

CALIDAD DEL AGUA POTABLE

’ quritg_(@/ | Procedimiento Inspeccidén Viglanca y Control

L

‘ DIRECCION TERRITORIAL DE SALUD DE CALDAS | Version 02
| SISTEMA DE GESTION DE CALIDAD |
| Proceso Gestién de inspeccidn. Vigilanca y Control ‘Coungo FO37-P01-GIV

Acta final de recibo a conformidad de los puntos
y lug de de la calidad del agua para
__consumo humano

Fecha 29/1272017

OBSERVACIONES: Cumple con todos los req igidos en ia p! acta

PROCEDIMIENTO DE ACCESO AL DISPOSITIVO DE TOMA DE MUESTRA:

Con el objeto de acceder al de rec de la las partes rdan que
la autoridad sanitana notificara al prestador maximo con 24 horas de anticipacion, el dia, la
hora y el punto de muestreo acordado para la toma de la muestra de vigilanca, con el objeto
que el prestador tenga ia oportunidad de realizar la toma de su contramuestra De dicho
p se dejara cor el diliger de la resp acta de
acompafiamiento. Ambas entidades acuerdan disponer de las llaves para acceder a los
diferentes punios de muestreo

CONSTANCIA Y RATIFICACION DE LA PRESENTE ACTA

acta firman los

Para constancla previa lectura y del do de la p

funcionarios y personas que intervinieron
Hoy 22 del mes de AGOSTO del afio 2023 en el municipio de ARANZAZU

POR PARTE DE LA AUTORIDAD SANITARIA
| NOMBRE: ANGIE JULIANA MURILLO ARIAS
| CEDULA: 1.055.479.779
LFIRMA: ﬂn%ﬂ_ﬂﬂnllc

POR PARTE DE LA PERSONA PRESTADORA DEL SERVICIO PUBLICO DE ACUEDUCTO
[ NOMBRE: CLAUDIA PATRICIA GOMEZ MARTINEZ -
[ cEOULA 24.433823

FIRMA. 3 —

De a presents acta se deja copla en poder del

del Servico Publico de Acueducto




DISTRIBUCION DE AGUA
PARA USO Y CONSUMO

CALIDAD DEL SERVICIO

Se presento durante la vigencia enero a diciembre

CONTINUIDAD DE 2023 continuidad del servicio del 99%, las

suspensiones se derivaron de mejoramiento en la red

A C U E D U CTO de algunos sectores y de ola invernal

000000000000001¢
99%

6.480 HORAS




DISTRIBUCION DE AGUA
PARA USO Y CONSUMO

CALIDAD DEL SERVICIO
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CALIDAD DEL SERVICIO ATENCION AL USUARIO

PQRS - VIGENCIA 2023

PQR POR SERVICIO

/
e
=
ACUEDUCTO / “/

ALCANTARILLADO

PROMEDIO TIEMPO DE RESPUESTA: 1.6 a 5 Dias




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION Y EJECUCION DE
INVERSIONES

1. Cumplimiento plan de

.
m inversiones - Acueducto

2. Cumplimiento plan de
inversiones - Alcantarillado




SUMINISTRO E INSTALACION DE
HIDRANTES EN VARIOS SECTORES DEL
MUNICIPIO

Valor de Inversidon S 10.005.639




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO




ALGUNOS DANOS OCURRIDOS EN LA
RED DE CONDUCCION DE LAS
BOCATOMAS CHAMBERY Y EL
BRILLANTE, A DICIEMBRE 2023

Valor de Inversion en tuberia y

accesorios por $ 86.620.074




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

— 3 e,
e T ——— = S

DANO VALVULA EN LA RED DE COUCCI()N EL
BRILLANTE . ENERO 03 DE 2023.




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

»

= - pa—

DANO TUBERIA 8” ECTOR EL BRILLANTE, ERO 25
DE 2023.
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EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

DE 2023




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

DAN o TUBERIA DE 8” EN LA R.ED DE CONDUCCION EL
BRILLANTE, MA.RZO 24 DE 2023.

[ S s P L, R s e B 0 S SRS N e e o <]




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION =S  CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES [[eo]

INVERSIONES - ACUEDUCTO

- S ,< .',‘-:f:- L=y =0 - DL G
DANO TUBERIA DE 8” NDUCCION EL
BRILLANTE, MARZO 24 DE 2023.

 — ——— " . — ——— e ———— . e e~ . w
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EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES INVERSIONES - ACUEDUCTO

-
-

DANO TUBERIA DE 8” EN LA RED DE CONDUCCION EL
BRILLANTE, ABRIL 01Y 02 DE 2023.




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

BRILLANTE , MAYO 7Y 8 DE 2023.




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE

Y EJECUCION DE INVERSIONES INVERSIONES - ACUEDUCTO

.

2 TR e s

' DANO TUBERIA DE 8” EN LA RED DE CONDUCCION EL
BRILLANTE SECTOR HOGAR TUVENIL . TUNIO 20 DE 2023.

F




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

BRILLANTE. TUNIO 21 DE 2023.




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

BRILLANTE , TULIO 05Y 06 DE 2023.




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE

Y EJECUCION DE INVERSIONES INVERSIONES - ACUEDUCTO

DANO TUBERIA DE 8” EN LA RED DE CONDUC
BRILLANTE, TULIO 9 DE 2023.




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

‘ = ,"\}‘-‘m S| s N — e ;
REPARACION DANO TUBERIA RED CONDUCCION
BRILLANTE, EN UN PREDIO AL FRENTE DEL HOGAR
JUVENIL, 9 DE SEPTIEMBRE DE 2023




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

CONSTRUCCION DE MURO CICLOPEO, SUMINISTRO E INSTALACION DE REJA DE 4.4
MTS, MAYO Y JUNIO DE 2.023




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION =S  CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES [[eo]

INVERSIONES - ACUEDUCTO




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

AR\ 5 > 3
S
/ Y/
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DANOS OCURRIDOS EN LA RED DE
CONDUCCION DE LA BOCATOMA
CHAMBERY.




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION
Y EJECUCION DE INVERSIONES
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OBRAS DE ESTABILIDAD E INSTALACION DE TUBERIA DE 8”, POR |

DESLIZAMIENTO EN UN TRAMO DE LA RED DE CONDUCCION DE
LA BOCATOMA CHAMBERY, EL DIA 02 DE NOVIEMBRE DE 2023

CUMPLIMIENTO PLAN DE
INVERSIONES - ACUEDUCTO




- ACUEDUCTO

CUMPLIMIENTO PLAN DE

INVERSIONES
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EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO




- ACUEDUCTO

CUMPLIMIENTO PLAN DE
INVERSIONES
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EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO




MANTENIMIENTO DE LA BOCATOMA
CHAMBERY.




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

N
o e o

\“‘ 7 \\'\\\\

MANTENIMIENTO BOCATOMA CHAMBERY OCTUBRE
28 D§2023.




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION =  CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES [-e]

INVERSIONES - ACUEDUCTO




ALGUNOS DANOS OCURRIDOS EN LA
RED DE DISTRIBUCION DEL
ACUEDUCTO, VIGENCIA 2023

Valor de Inversion en tuberia y

accesorios por $21.418.601




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE

Y EJECUCION DE INVERSIONES INVERSIONES - ACUEDUCTO

REPARACION Y REPOSICION TUBERIA DE g0 CALLE 11 SECTOREL
PUERTO. ENERO 15 DE 2023




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

INSTALACION VALVU ORCALLE11E
PUERTO, ENERO 17 DE 2023




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION =S  CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES [[eo]

INVERSIONES - ACUEDUCTO




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

% ««*1«'

REPARACION TUBERIA DE 3” SECTOR CIUDAD JARDIN, FEBRERO
01 DE 2023




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION =S  CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES [[eo]

INVERSIONES - ACUEDUCTO

REPARACION DANO TUBO %, CARRERA 7 ENTRE CALLES 9 10,
FEBRERO 07 DE 2023




ACUEDUCTO

CUMPLIMIENTO PLAN DE

INVERSIONES

EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION
Y EJECUCION DE INVERSIONES




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

3

REPARACION DANO TUBO 1/2” CALLE 4 ENTRE C)-\RRERAS 2Y 3,
FEBRERO 14 DE 2023.




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION =S  CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES [[eo]

INVERSIONES - ACUEDUCTO

17 Y 18 DE FEBRERO DE 2023




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

MARZO 17 DE 2023




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

#

DANO TUBERIA DE 3”, SECTOR LA PLAZA CRA
ENTRE CALLES 6Y 7. MARZO 23 DE 2023

-




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

ki

REPARACION TUBERIA DE 3”, CIUDAD JARDIN, AQRIL 12
DF 2023




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE

Y EJECUCION DE INVERSIONES INVERSIONES - ACUEDUCTO

[, O i =5

Pl 7, ~ = e S+ oA o # SR . ﬁ' '*~‘~‘E. Y SR ‘
DANO TUBERIA DE 2” , SECTOR BAJO TEQUENDAMA,
ABRIL 22Y 23 DE 2023




- ACUEDUCTO

CUMPLIMIENTO PLAN DE
INVERSIONES

N DE INVERSIONES

EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION
O

Y EJECUCI




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

= :éf' i

ICILARIA DE % , SECTOR CAR
CALLES 3 Y A, ABRIL 25 DE 2023.




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

RIA DE %,
MANIZALES, ABRIL 25 DE 2023.




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

- 3P ™ 3

UBERIA DE 1”, SECTOR BARRIO LA FLORESTA,
ABRIL 26 DE 2023.




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION =S  CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES [[eo]

INVERSIONES - ACUEDUCTO

REPARACION TUBERIA DE 3”, PLAZA PRINCIPAL CARRERA
5 CON CALLE 6. 30 Y 31 MAYO DE 2023




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION =S  CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES [[eo]

INVERSIONES - ACUEDUCTO

REPARACI()N TUBERIA DE 17, SECTOR CARRETERA -
MANIZALES ENTRADA PARA LA HONDITA JULIO 04 DE 2023




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION =S  CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES ~ ‘QECIBIP  \coc once AcUEDUCTO

!

REPARACION TUBERIA DE 1”7, SECTOR CARRETERA
MANIZALES JULIO 19 DE 2023




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION =S  CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES [[eo]

INVERSIONES - ACUEDUCTO

2023




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

923

DE 1”, SECTOR BOMBA
MIRAMAR CARRETERA MANIZALE, SEPTIEMBRE 6 DE
2023




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

@O “REDMINOTE 9
OO YAI-QUAD CAMERA

CARRETERA MANIZALES,
ESCALAS AL CEMENTERIO, TUBO DE 1 PULGADA, SEPTIEMBRE 15
DE 2023.




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

INSTALACION DE TRES SERVICIOS NUEVOS, SECTOR LA PIELROJA
CARRERA 8 ENTRE CALLES 3Y 4, MARZO 26 DE 2023.

G

2023.

EXPANSION NUEVOS
SERVICIOS POR VALOR DE
$21.085.982




VIDEO
BOCATOMA CHAMBERY




VIDEO
PLANTA DE TRATAMIENTO




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO

Se compraron insumos y productos
guimicos para el proceso de
potabilizacion del agua por valor
de $39.878.771

R39S5S5S0O08S. 1610

CTolowusr Stars -
g cSarcad Pr-Co,. SOO

Farbstandard Pt-Co. SO0 Arssa
Fatron de Color Pt -Co. SO0 arsen




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE

Y EJECUCION DE INVERSIONES [eo] INVERSIONES - ACUEDUCTO

Suministro e Instalacion de 210
MICROMEDIDORES por valor de $ 29.590.680




COMPRA DE EQUIPOS.

Valor de Inversion por
$ 32.987.109




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION == CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION CUMPLIMIENTO PLAN DE
Y EJECUCION DE INVERSIONES

INVERSIONES - ACUEDUCTO




ALGUNOS DANOS OCURRIDOS EN LA
RED MADRE DE ALCANTARILLADO,
VIGENCIA 2023

Valor de Inversion en tuberia 'y

accesorios por $ 100.530.476




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION 2. Cumplimiento plan de
Y EJECUCION DE INVERSIONES inversiones - Alcantarillado

2 % -\\

REPARACION Y CAMBIO DE RED MADRE DE ALCANTARILLADO DE 12"
CALLE 4 ENTRE CARRERAS 3 Y 4, ENERO 05 AL 21 DE 2023.
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EFICIENCIA EN LA PLANIFICAC]
Y EJECUCION DE INVERSIONES

- Alcantarillado

inversiones




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION 2. Cumplimiento plan de
Y EJECUCION DE INVERSIONES inversiones - Alcantarillado




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION 2. Cumplimiento plan de
Y EJECUCION DE INVERSIONES inversiones - Alcantarillado

o

agen®’ \¥F R, ’ S AL 3 : :

) \ S Do s ¢, % Yo >

e 8. a0 N 3 ! : . )
s ~ s > 4 SR EE,

B ReA

REPOSICION Y O DE RED MADRE DE ALCANTARILLADO EN
TUBERIA DE 12”, SECTOR CENTRAL DE SACRIFICIO , ABRIL 22 DE 2023.
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Y EJECUCION DE INVERSIONES
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EFICIENCIA EN LA PLANIFICAC]




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION 2. Cumplimiento plan de
Y EJECUCION DE INVERSIONES inversiones - Alcantarillado




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION 2. Cumplimiento plan de
Y EJECUCION DE INVERSIONES inversiones - Alcantarillado

RED MADRE ALCANTARILLAb EN TUBERIA DE 12 SECTOR
CALLE 4 ENTRE CARRERA 3Y 4, JULIO DE 2023.




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION 2. Cumplimiento plan de
Y EJECUCION DE INVERSIONES inversiones - Alcantarillado




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION 2. Cumplimiento plan de
Y EJECUCION DE INVERSIONES inversiones - Alcantarillado




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION 2. Cumplimiento plan de
Y EJECUCION DE INVERSIONES inversiones - Alcantarillado

CAMBIO TAPA RECAMARA ALCANTARILLADO SECTOR BARRIO CIUDAD
JARDIN. 12 DE SEPTIEMBRE 2023 }




EFICIENCIA EN LA PLANIFICACION 2. Cumplimiento plan de

Y EJECUCION DE INVERSIONES inversiones - Alcantarillado

» g ig 7 )’X;" .. ." e 'C' &
CAMBIO TAPA RECAMARA DE ALCANTARILLADO, SECTOR CALLE
NUEVA, DEFENSA CIVIL, 19 DE SEPTIEMBRE 2023




EFICIENCIA EN LA OPERACION

1. Eficiencia en gestion de
infraestructura.

2. Eficiencia en gestion del
recurso del agua.

3. Eficiencia en gestion de
Aseo




EFICIENCIA EN GESTION DE
INFRAESTRUCTURA

EFICIENCIA EN LA OPERACION




EFICIENCIA EN GESTION DE
INFRAESTRUCTURA

EFICIENCIA EN LA OPERACION

INSTALACION DE PASAMANOS EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO, MAYO
18 DE 2023.

SUMINISTRO E INSTALACION DE PASAMANOS
EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO POR VALOR DE:
S 14.504.580




EEICIENCIA EN LA OPERACION EFICIENCIA EN GESTION DE
INFRAESTRUCTURA
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EFICIENCIA EN GESTION DEL
RECURSO DEL AGUA

EFICIENCIA EN LA OPERACION

e VOLUMEN
Re PRODUCIDO DE @
i AGUA 362.852 M?
F
voLUMEN | 70 IS )
FACTURADO DE ‘=/ ~

AGUA 298.761 M3 S

AGUA NO
CONTABILIZADA ES
DEL 17.66%




EFICIENCIA EN GESTION DE
ASEO

EFICIENCIA EN LA OPERACION

SE SUSCRIBIO CONTRATO Disposicion
Final Relleno Sanitario La Esmeralda
(EMAS). $ 65.000.000

YR i3
o B A T
L




EFICIENCIA EN GESTION DE

EFICIENCIA EN LA OPERACION

Recoleccion de residuos sdlidos inorganicos
(reciclaje) los dias lunes, miércoles y viernes en
la zona urbana del municipio y recoleccion de
residuos sdlidos organicos el dia jueves se
ejecutaron $15.018.266




EFICIENCIA EN GESTION DE
ASEO

EFICIENCIA EN LA OPERACION

MANEJO PARQUE INDUSTRIAL DE RESIDUOS
SOLIDOS (PIRS)

Recoleccion, transporte y disposicion final de residuos
especiales generados en la Planta de Tratamiento por
$ 1.659.490




EFICIENCIA EN LA GESTION EMPRESARIAL

1. Eficiencia del personal
administrativo

2. Eficiencia del personal
operativo

3. Gestion social
empresarial




EFICIENCIA EN LA GESTION
EMPRESARIAL

INDICES DE
EFICIENCIA LABORAL

EFICIENCIA
LABORAL ASEO

145.120 Costo
persona por
tonelada

EFICIENCIA DEL PERSONAL
ADMINISTRATIVO Y OPERATIVO

EFICIENCIA LABORAL
ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO

781.31 Costo
persona por M3




EFICIENCIA EN LA GESTION
EMPRESARIAL

GESTION SOCIAL EMPRESARIAL

Los auxilios se aplican a los estratos
de acuerdo a lo autorizado por la
Asamblea General de Accionistas por
un valor de $ 16.672.899




EFICIENCIA EN LA GESTION =) ,
r~ GESTION SOCIAL EMPRESARIAL

EMPRESARIAL 000

AGUAS DE ARANZAZU S.A. ESP
NIT: 810,002,003-1

COMPROBANTE DE PAGO Nro: sS4
Mayo 10 de 2023

FECHA DE EXPEDICION:
DETALLE DE LAS INPUTACIONES PRESUPULSTALES
Rubro rre/Rec Descripclién Rubrx valorx
-8 Y/0 OIS FEMANDO HERMANDLE

CORSTRU-AGRICOLA HERNANDTEZ S A
: 224 —@

COMPROBANTE DE PAGO '
INTERNAS DE ALCANTARILILADC 1,292 1
DECIMO SEXTA ASAMBALEAM

>01., 281,

CONCEPTC DEL

REPOSICIONES

CE »rxoEes

- ARREGIOS C
S 1 ¥ 2, SECON ACTA X- 017 DE 2022 DE LA
|

L -TOS AuTOoaITZADOS EN
SVSENDAS & ESTRATC
SENERAL DE ACCICNISTAS.

|

|
|
».001

SubTot

(|

Total Descuentos |

Total a Pagar 3,252, 277T.5C

RELACION DE CHECUES GILRADDOS
T. 252,477 .C3

2. CTe. 3206-91918~9 adpon /
4 ) ‘, ’
/)A"/, 74 /
— ’ Z . [l
>CIE 2 SOTO BENEFICIARIC

BERNABE /SALAZAR
COORD INARDOR




EFICIENCIA EN LA GESTION

EMPRESARIAL

GESTION SOCIAL EMPRESARIAL

Codigo: FO-CO-001
AGUAS DE ARANZAZU S A_ESP

NIT 8100020031 Version: 02

ACTA DE VISITA Fecha de Modificacién:

FEBRERO 2018

14042023

HORA WICIAL I 1
HORA FINAL | |

WVICTOR ALFOSO GIRALDO GARCIA

CODIGOS: 5128

ALBA CECILIA MARTINE S HINCAPE CODIGOS : 512900000

SALIDA PARA SALAMNA

EL DA 14 DE ABRIL DE 2023, SE REALIZO VISITA POR_SOLICITUD DE LOS USUARIOS

DEL SECTOR CENTRAL DE SACRIFICIO SALIDA PARA SALAMNA_IDENTIFICADOS BAJO LOS
CONGOS 512800000 Y 512600000 RESPECTIVAMENTE POR TAPONAMIENTO OE LA

DOMICILIARIA DE ALCANTARILLADO Y CAUSANCO PERJUICIO A LA CENTRAL DE SACRIFICIO

LA CUAL DEBE SER DESVIADA HASTA LA RED MADRE PERSONAL DE LA EMPRESA SE

DESPLAZARON A VERIFICAR Y SE CONSTATO QUE LA DOMICLIARIA INTERNA DEL

ALCANTARILLADO SE ENCUENTRA TAPOMNADA. PARA SOLUCIONAR DICHO PROBLEMA SE

RECOMIENDA EL CAMBIO DE DIRECCION DE LA DOMICILIARIA PARA EVITAR PERJUICIOS EN

LA CENTRAL DE SACRIFICIO

SEGUN ACTA N°s_018 DE LA DECIMA SEXTA ASAMELEA GENERAL DE ACCIONISTAS DEL
" 25 DE MARZO DE 2023, SE NOMBRO UNA COMISION VEEDORA PARA VERIFICAR Y AUTORIZAR
RECURSOS ECONOMICOS CON ESTA VISTTA LA COMISION EVIDENCIA Y APRUEBA EL
VALOR DE LA EJECUCION DE LA OBRA_EL VALOR A EJECUTAR SERA POR S0% DE LA

COTIZACION
(=l ll -

Dra. MIRIAM MORENO

COMISION VEEDORA AUTORIZOA
FOR LA ASAMBLEA

COMISION VEEDORA AUTORIZDA
POR LA ASAMBDLEA

SOTO

rdnacor de Servicos

AGUAS DE ARANZAZU S.A. E.S.P
NIT 810002003-1

ACTA DE VISITA

Cédigo: FO-CO-001

Version: 02

Fecha de Modificacién:
FEBRERO 2018

Mayo 3 de 2023 HORA INICIAL

HORA FINAL
VICTOR ALFOSO GIRALDO GARCIA

=]

CODIGOS:512800000

ALBA CECILIA MARTINES HINCAPIE

SALIDA A SALAMINA

OBSERVACIONES El dia 03 demayo de 2023 siendo las 12:15M nos

f la Décima sexta Asambliea y el Coordinador de Servicios de la Em)

en las viviendss de los usuarios 512800000 512900000 donde se realizéd

estaban ocasinando icio a central de sacrificio, el tral

iniciaimente recibiéndose a satisfaccién. E| o se realizd

se realizé de acuerdo al

CODIGOS:512900000

lazamos la comision del a3

evidenciar el jo realizado

o de un alcantarillado intemo

t0_presentado

un valor del 50% del total de |a cotizacién

»-
el e

Dra.MIR
Comision delegada por la Asambilea

BERNABE R SOTO
Coordinador s de Aranzazu S.A. E.S.P.

< ’ 2 é. ﬁ
BIELAGOD&ZA
C. delegada por la Asamblea




EFICIENCIA EN LA GESTION

(2
r~— GESTION SOCIAL EMPRESARIAL
EMPRESARIAL 0606

’ PAgina: 1
AGUAS DE ARANZAZU S A ESP tcozgo; FO-GD-001
NIT.810.002.003-1 Ve n: 002

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” o Pabrerc 5016

o - B F—— = x C“‘O Fostal
Dependencia: GERENCIA I 171040

ACTA DE RECIBO

Nosotros propietarios de las viviendas que aparece en la empresa bajo los cédigos
512800000 Y 512900000, con direccién Salida a Salamina, certificamos que recibimos a
sSatisfaccion el trabajo que la Empresa CONSTRUAGRICOLA HERNANDEZ S.A.S ha realizado
en la red domiciliaria de alcantarillado de nuestras viviendas, el cual fue supervisado por
el Coordinador de Servicios de la Empresa; dicho auxilio fue aprobado segun acta de
Asamblea de Accionistas, llevada a cabo el dia 25 de marzo de 2023.

Para constancia se firma en Aranzazu Caldas, a los 03 dias del mes de mayo de 2023.

Atentamente

B 2k cecitia HHar fraexr W
VICTOR ALFONSO GIRAQLDO GARCIA ALBKCECILIA MARTINEZ HINCAPIE
c.C /L'/ A X RAC C.C 24.644.762




V4

GESTION SOCIAL EMPRESARIAL

0
0
0

gy

EFICIENCIA EN LA GESTION

EMPRESARIAL




ERICIENGI BN LA EIESTION L2 GESTION SOCIAL EMPRESARIAL

EMPRESARIAL 060

AGUAS DE ARANZAZU S.A. ESP
NIT: 810,002,003-1

COMPROBANTE DE PAGO Nro: 1472
FECHA DE EXPEDICION: Noviembre 16 de 2023

IMPUTACIONES PRESUPUESTALES

DETALLE DE LAS
Dispo Compr Obliga Rubro Fte/Rec Descripciédn Rubro Valor
o
S ¥/0O LUIS FERNANDO HERNANDEZ

GIRADO A FAVOR DE: CONSTRU-AGRICOLA HERNANDEZ S_A.

Nro. Identificacién 901,281 _,324-4
CONCEPTO DEL COMPROBANTE DE PAGO
INTERNAS DE ALCANTARILILADO

Valor
S,231_,250.00

OS O REPOSICIONES DE REDES

AUXILIOS AUTORIZADOS EN ARREGL [ !
EN VIVIENDAS DE ESTRATOS 1 ¥ 2, SECUN ACTA N- 017 DE 2022 DE LA DECIO SEXTA Asaxarea | !
DE GENERAL DE ACCIONISTAS. ' l
I !
] '
! I

I

I

1

N Subtotal | S,231,250.001
]

Total Descuentos |
Total a Pagar | 5,231, 250.00 1

RELACICON DE CHEQUES GIRADOS

655S0-2 - Davivi cta. cte. 326-01970-0 sidios : "M
CLAUDIA sz S asws SALAZAR SOTO BENEFICIARIO
s INAIDOR

S.231.250.00




EFICIENCIA EN LA GESTION

EMPRESARIAL

GESTION SOCIAL EMPRESARIAL

Cdédigo: FO-CO-001
AGUAS DE ARANZAZU S.A.ES.P

NIT 810002003-1 Version: 02

ACTA DE VISITA Fecha de Modificacién:

FEBRERO 2018

Coédigo: FO-CO-001
AGUAS DE ARANZAZU S.A.E.S.P

NIT 810002003-1

|FECHA Nowviembre 16 de 2023

ksuuuo

DIRECCION

HORA INICIAL | 12:00]
HORA FINAL

MARIA NELLY GIRALDO OCAMPO

BARRIO ALTO TEQUENDAMA CASA 14

OBSERVACIONES El dia 16 de noviembre de 2023 siendo las 12:00 M_nos desplazamos la comisién CGelegada

Version: 02
ACTA DE VISITA Fecha de Modificacién:
FEBRERO 2018
FECHA 14/04/2023 HORA INICIAL I 12.15]
HORA FINAL | 12-45]
USUARIO MARIA NELLY GIRALDO O CODIGOS: 123
DIRECCION

BARRIO ALTO TEQUENDAMA CASA 14
—_— = UAMA CASA 18

OQERVACIONES EL DIA 03 DENOVIEMBRE DE 2023, SE REALIZO VISITA POR _SOLICITUD DEL USUARIO

DEL SECTOR ALTO TEQUENDAMA CASA N* 14 IDENTIFICADOS BAJOCODIGO 123400000

POR UNDIMIENTO DE LA CALLE RESPECTIVAMENTE, DOMICILIARIA DE ALCANTARILLADO

la Décima sexta Asamblea el Coordinador de Servicios de la Empreasa ra evidenciar el realizado

en la vivienda del usuaric 123400000 donde sa realizé amegio de un alcantarifado Interno donde estaba

EN MAL ESTADO PROBOCANDO QUE EL AGUA SE FILTRE EN EL TERRENO Y OCASIONO

UNDIMIENTO DEL PAVIMENTO EN EL SECTOR. PERSONAL DE LA EMPRESA SE

DESPLAZARON A VERIFICAR Y SE CONSTATO QUE LA DOMICILIARIA INTERNA DEL

ocasinando peruicio al sector con humdimento del pavimento, el trabajo se reslizd de acuerdo al presupuesto
presentado inicalmente recibiéndose a satisfaccion

ALCANTARILLADO SE ENCUENTRA EN MAGL ESTADO. PARA SOLUCIONAR DICHO PROBLEMA

SE RECOMIENDA EL CAMBIO DE LA DOMICILIARIA PARA EVITAR PERJUICIOS EN SECTOR.

SEGUN ACTA N°s. 016 DE LA DECIMA SEXTA ASAMBLEA GENERAL DE ACCIONISTAS DEL

- 25 DE MARZO DE 2023. SE NOMBRO UNA COMISION VEEDORA PARA VERIFICAR Y AUTORIZAR
RECURSOS ECONOMICOS. CON ESTA VISITA LA COMISION EVIDENCIA ¥ APRUESA EL

VALOR DE LA EJECUCION DE LA OBRA.

’

Z,

Dra.MIRIAM E VELA NO BIELA GOMEZ SALAZAR

Comision delegada por la A b ision delegada por la Asamblea

BERNABE S. SOTO
Coordinador Agtas de Aranzazu S A ESP.

COMISION VEEDORA:

M;_”Z,.,f;).. S

ARIA RUBI MEZ SALAZAR

Dra. MIRIA MORENO

COMISION VEEDORA AUTORIZDA
POR LA ASAMBLEA

COMISION VEEDORA AUTORIZDA
POR LA ASAMBLEA




EFICIENCIA EN LA GESTION

EMPRESARIAL

I AGUAS DE ARANZAZU S A E.S P Cédigo: FO-GD-001

NIT.810.002.003-1 Version: 002
| “EFICIENCIA ¥ TRANSPARENCIA™ cecra R—
B { Dependencias | GERENGIA |

ACTA DE RECIBO

ggg constancia se firma en Aranzazu Caldas, a los 1S dias del mes de noviembre de

Atentamente

R PRS- - Sl & o o W [ B8

MARIA NELLY GIRALDO OCAMPO
C.C 24 486135




EFICIENCIA EN LA GESTION
EMPRESARIAL

RED INTERNA ACOMETIDA ALCANTARILLADO DE LA SERORA MARIA NELLY GIRLADO OCAMPO
=T




EFICIENCIA EN LA GESTION
EMPRESARIAL

GESTION SOCIAL EMPRESARIAL




EFICIENCIA EN LA GESTION
EMPRESARIAL

GESTION SOCIAL EMPRESARIAL




EFICIENCIA EN LA GESTION
EMPRESARIAL
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EFICIENCIA EN LA GESTION

EMPRESARIAL

GESTION SOCIAL EMPRESARIAL

Pagina: 1
AGUAS DE ARANZAZU S AESP Cddigo: FO-GD-001
NIT.810.002.003-1 Version: 001
“EEICIENGIA Y TRANSPARENCIA™ Fecha: Febrero de 2018 |

Ceodigo Foatal
Depengencia GERENCIA 1731040

ACTA DE INICIACION
Mayo 19 de 2023

En Aranzazu Caldas, el (19) de Mayo de 2023 se reunieron la Sefiorita. LINA
MARCELA QUINTERO ARIAS, como Contratista y CLAUDIA PATRICIA GOMEZ
MARTINEZ Gerente de Aguas de Aranzazu S.A E.S.P, como Contratante, con el fin de
dar inicio al contrato 022 de 2023, con el objeto de PRESTACION DE SERVICIOS
PARA ASISITENCIA Y ACOMPANAMIENTO EN ACTIVIDADES RELACIONADAS
CON CAMPANAS EDUCATIVAS, SOCIALIZACIONES Y CAPACITACIONES SOBRE
LOS SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO,
ASEO Y APROVECHAMIENTO EN EL MUNICIPIO DE ARANZAZU CALDAS.

CONTRATO NUMERO | 022-2023 FECHA DEL [ DD |[MM [ AA
CONTRATO 1 |os 23

| CLASE DE CONTRATO (Senale con una equis la clase de contrato al pertenece |
| la presente acta)

Contrato de Obra Convenio Interadministrativo
Contrato de Consultoria Contrato de Suministro
Contrato de Prestacion de Servicios X

Contrato de Comodato Contrato de Compraventa Otro (Cual) Aportes

[OBJETO CONTRACTUAL: PRESTACION DE SERVICIOS PARA ASISITENCIA ,
| Y ACOMPANAMIENTO EN ACTIVIDADES RELACIONADAS CON CAMPANAS |
| EDUCATIVAS, SOCIALIZACIONES Y CAPACITACIONES SOBRE LOS |
SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO, ASEO Y APROVECHAMIENTO EN EL MUNICIPIO DE
_ARANZAZU CALDAS

[ CONTRATISTA: LINA MARCELA QUINTERO ARIAS. ]

Nombre y/o razén social: LINA MARCELA QUINTERO ARIAS

VALOR: DIEZ MILLONES DE PESOS MCTE. ) ]

Valor en numero $ 10.000.000 N
PLAZO: Desde el diez y nueve (19) de Mayo de 2023 hasta el diez y nueve (19)
_de octubre de 2023 o hasta agotar el valor del contrato. —= =0 -

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA™
Cra. 8 N.6-23, Te, 8510246

aguarang@@gmail. com

Pagina: 2
AGUAS DE ARANZAZU S AESP Cédigo: FO-GD-001
NIT.810.002.003-1 Version: 001
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA" Fachi Febres 35T
Dependencia: GERENCIA s 0o

El plazo de ejecucion sera de cinco meses, desde el diez y nueve (19) de Mayo de
2023 hasta el diez y nueve (19) de octubre de 2023, contados a partir de la fecha
del Acta de Inicio suscrita por el CONTRATISTA y AGUAS DE ARANZAZU S. A
E.S.P, previa legalizacién del contrato)

SUPERVISOR O INTERVENTOR : CLAUDIA PATRICIA GOMEZ MARTINEZ

Dependencia Gerencia

| OTROS

Para constancia de lo anterior, se firma la presente acta por quienes en ella
intervinieron en Aranzazu Caldas.

Lira Harcela Qualeve A !

LINA MARCELA QUINTERO ARIAS CLAUDIA PA;I'IﬁEW\JGOMEZ MARTINEZ

Contratista Gerente




EFICIENCIA EN LA GESTION
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AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P Pagina: 1 | : AGUAS DE ARANZAZU S.A E.S.P Pagina: 2
NIT: 810.002.003-1 s e - NIT: 810.002.003-1 e
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA” “EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA"
Fecha Febrero de 2018 | Fecha: Febrero de 2013
INFORME PARCIAL DEL CONTRATISTA Cadigo Postal | INFORME PARCIAL DEL CONTRATISTA Cédigo Postal
171040 171040

! ACTIVIDADES ESPECIFICAS

OBLIGACIONES ACTIVIDADES EJECUTADAS |
Formato de relacién de actividades 1. Reglizar investigacion normativa vy | Planeacion y creacion de folletos |
elaborar los textos y piezas de disefnio con | para sociglizacion de la resolucion ‘
las que serda difundida la informacién, | 0316 de 2018 y Tasa Retributiva
socializaciones o capacitaciones.

CPS- 022-2023 CONTRATO DE PRESTACION

Entrega de plegables y socializacidn l

Prestacién de Servicios No: DE SERVICIOS PROFESIONALES 2. Proponer un esquema logistico con el & 18 DoblGadn o Ak sobms e |
Contratista: LINA MARCELA QUINTERO ARIAS que seran adelantadas las actividades y | resol:cic'm 0316 de 2018 Ticer }
IDENTIFICADA CON C.C NRO 1.056.304.694 los escenarios posibles en los que se Retibutiva Y '
EXPEDIDA EN ARANZAZU involucren diferentes grupos. ’
PRESTACION DE SERVICIOS PARA ASISTENCIA : .
% " gocip . % R t 1 I
Y ACOMPANAMIENTO EN ACTIVIDADES 3. Redqlizar socidlizaciones, campanas vy BEmco. pger S P porias
= ool P v sectores (Bajo Tequendama.
RELACIONADAS CON CAMPANAS socializaciones en escuelas, colegios, vy | : |
< S Cementerio, Alto Tequendama.
EDUCATIVAS, SOCIALIZACIONES Y diferentes entidades tales como: g : : >
$ o 3 T Cuchilla, Calle 4, Cuidad jardin,
Objeto: CAPACITACIONES SOBRE LOS SERVICIOS Concejo Municipal, Alcaldia Municipal., A
s Nuevo Renccer, Villa Nueva, Puerta
PUBLICOS DOMICILIARIOS DE ACUEDUCTO., Defensa Civil, etc. 5
del sol y Galeria.)
ALCANTARILLADO, ASEO Y 2

APROVECHAMIENTO EN EL MUNICIPIO DE

ARANZAZU CALDAS. 2' { J
Periodo del informe: 20 de septiembre al 19 de Octubre 2023 OBSERVACIONES: Todos Ios Onexos ¥ folos que se Tengan
Informe No 5
Fecha de Presentacién 1?2 DE OCTUBRE DEL 2023 k Cg) Nlevo
Supervisor (a): OMBRE CONTRATq MARC ELA QUINTERO ARIAS

CPS 022-2023
Durante el periodc comprendido entre el 20 de septiembre y el 1?2 de octubre del

2023, se Regalizaron las siguientes Acciones, cumpliendo con las actividades Vo. Bo
contempladas en la CPS 022-2023 Supervisor '/
= Se
= 5 - s - “EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA™
“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA .
Cra 6 N.6-23. Te. 8510346 Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346

—~ aguaran@ gmail .cos
aguaran@gmail com GUATANG g Leom




EFICIENCIA EN LA GESTION
EMPRESARIAL

SECTOR: Bajo Tequendama {Octubre 05 de 2023)
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EMPRESARIAL 600 GESTION SOCIAL EMPRESARIAL

SECTOR: Nuevo Renacer (Octubre 12 de 2023) SECTOR: Puerta de Sol (octubre 18 de 2023)




EFICIENCIA EN LA GESTION

EMPRESAR

IAL

GESTION SOCIAL EMPRESARIAL

Martha (e

Rosalbo
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SECTOR: fweo bpenacet

CAMPANA RESOLUCION 0316 DE 2018 Y TASA RETRIBUTIVA.
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700.000

COSTOS Y GASTOS
600.000
500.000
400.000
300.000
200.000
. . Impuestos,
Sueldvf)s ¥ Contrlbu.uones Aporte’s s'obre Generales Contribuciones Otros Gastos Acueducto Alcantarillado Aseo
Salarios Efectivas la Nomina
y Tasas
m DICIEMBRE 2023 120.995 16.621 38.200 212.381 134.278 295 609.361 211.054 530.175
M DICIEMBRE 2022 95.778 14.217 33.518 170.457 93.790 0 518.182 174.259 387.496
H DICIEMBRE 2021 62.417 12.127 24.685 119.063 16.739 4.727 395.508 125.024 341.701
H DICIEMBRE 2020 54.364 11.048 17.393 117.346 11.975 5.290 322.456 166.163 333.535

AGUAS DE
ARANZAZU

LULTTTIERATRANS PARENCIA]
L J



SOSTENIBILIDAD FINANCIERA

1. Indicadores de
suficiencia financiera

2. Indicadores de Flujo
financiero

3. Indicadores de gestion
de rentabilidad y
endeudamiento




1.400.000

1.200.000

1.000.000

800.000

600.000

400.000

200.000

0

H DICIEMBRE 2023
MW DICIEMBRE 2022
m DICIEMBRE 2021

DICIEMBRE 2020

SOSTENIBILIDAD FINANCIERA
ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA

1.259.578 1.223.368

TOTAL ACTIVO
1.259.578
1.223.368
1.261.992
1.176.052

Estado de situacion financiera

178181 149130

TOTAL PASIVO
178.181
149.130
196.358
119.902

1.081.397 1.074.238

TOTAL PATRIMONIO
1.081.397
1.074.238
1.065.634
1.056.150




SOSTENIBILIDAD FINANCIERA
ACTIVO DE LA EMPRESA

ACTIVOS
1.200.000
1.000.000
800.000
600.000
400.000
200.000
EFECTIVO DEUDORES INVENTARIOS Anticipos o Saldos a Favor por PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO
Impuestos
m DICIEMBRE 2023 6.101 153.157 778 85.645 1.013.897
= DICIEMBRE 2022 4.607 122.734 7.711 52.259 1.036.057
= DICIEMBRE 2021 2232 89.243 18.304 32.705 1.119.508
DICIEMBRE 2020 4.055 80.306 39.681 16.655 1.035.355

m DICIEMBRE 2023 = DICIEMBRE 2022 = DICIEMBRE 2021 DICIEMBRE 2020




SOSTENIBILIDAD FINANCIERA
PASIVO CORRIENTE DE LA EMPRESA

PASIVOS

80.000
70.000

60.000

50.000
40.000
30.000
20.000
10.000 II
| 1 I m. .

Retenciones en

Adqt.“SICIon de Arrendamiento = Descuento de Servicios y la Fuente e Impues.tos, Impuesto al Servicios Otras Cuentas beneficios a Recursos a Favor
Bienesy . . . Contribuciones y Valor Agregado - . empleados a
. Operativo Nomina Honorarios Impuestos por Publicos por Pagar de terceros
Servicios Tasas IVA corto plazo
Pagar
W DICIEMBRE 2023 30.558 - - 12.149 8.256 72.891 206 - 49 54.072 -
m DICIEMBRE 2022 48.796 - - 12.196 8.013 36.943 119 - - 28.077 14.986
m DICIEMBRE 2021 51.635 779 9.533 22.934 4.237 51.335 394 - 20 41.891 13.600
DICIEMBRE 2020 36.103 753 - 9.683 4.338 9.745 - - - 35.205 24.075

m DICIEMBRE 2023 = DICIEMBRE 2022 = DICIEMBRE 2021 DICIEMBRE 2020




700.000

600.000

500.000

400.000

300.000

200.000

100.000

W DICIEMBRE 2023
W DICIEMBRE 2022
m DICIEMBRE 2021

DICIEMBRE 2020

Servicio de Acueducto

594.004
502.507
421.309
395.608

SOSTENIBILIDAD FINANCIERA
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA'Y SOCIAL

Servicio de

Subsidio Acueducto

155.211
126.201
103.704
99.312

Alcantarillado

286.873
226.121
168.634
160.892

m DICIEMBRE 2023

Subsidio Alcantarillado Servicio de Aseo Subsidio de Aseo
68.741 561.131 200.412
56.183 412.873 154.860
43.096 261.314 82.050
40.769 236.381 79.991

m DICIEMBRE 2022

m DICIEMBRE 2021 DICIEMBRE 2020

venta de bienes

29.088

20.299
15.935
9.989

Otros ingresos

3.741
8.632
18.588
20.013




SOSTENIBILIDAD FINANCIERA

INGRESOS 2023

DISTRIBUCION DE INGRESOS

A

= Servicio de Acueducto

= Subsidio Acueducto

= Servicio de Alcantarillado
= Subsidio Alcantarillado

= Servicio de Aseo

= Subsidio de Aseo

m venta de bienes

m Otros ingresos




SOSTENIBILIDAD FINANCIERA
GASTOS Y COSTOS DICIEMBRE 2023

700.000
COSTOS Y GASTOS
600.000
500.000
400.000
300.000
200.000
. . Impuestos,
Sueldc.)s ¥ Contnbu.aones Aportels s.obre Generales Contribuciones Otros Gastos Acueducto Alcantarillado Aseo
Salarios Efectivas la Nomina
y Tasas
H DICIEMBRE 2023 120.995 16.621 38.200 212.381 134.278 295 609.361 211.054 530.175
M DICIEMBRE 2022 95.778 14.217 33.518 170.457 93.790 0 518.182 174.259 387.496
H DICIEMBRE 2021 62.417 12.127 24.685 119.063 16.739 4.727 395.508 125.024 341.701

W DICIEMBRE 2020 54.364 11.048 17.393 117.346 11.975 5.290 322.456 166.163 333.535




SOSTENIBILIDAD FINANCIERA

DIFERENCIA ENTRE INGRESO Y COSTO POR SERVICIO 2023

CENTRO DE COSTOS POR SS

761.543
530.175
355.614
ALCATNARILALDO
211.054
749.215
ACUEDUCTO
587.545

ASEO

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000
ACUEDUCTO ALCATNARILALDO ASEO
B INGRESOS 749.215 355.614 761.543
m COSTOS 587.545 211.054 530.175

B INGRESOS m COSTOS




SOSTENIBILIDAD FINANCIERA

INDICADOR

FORMULA

INDICADORES DE SUFICIENCIA
FINANCIERA

RESULTADO

INTERPRETACION

El margen de utilidad de Ia
empresa frente a los ingresos es
del 1,4% antes de impuestos. La

U_:}:I S DR,(:IIZE)NNE'II?A' 1,4% empresa no tiene como prioridad
’ obtener utilidades altas. Y opta por
realizar inversiones que ayuden a
mejorar la prestacion del servicio.
El resultado significa que los
CUBRIMIENTO DE ingresos del prestador cubren 0,98
$1,873.360,000 0,986
COSTOS Y GASTOS $1.899.201.000 veces los costos y gastos de

operacion y administracion GOA.

nnnuznzu

SA. ESP




SOSTENIBILIDAD FINANCIERA

INDICADOR

FORMULA

INDICADORES DE SUFICIENCIA
FINANCIERA

RESULTADO

INTERPRETACION

Este indicador va mejorando con el
paso de los meses, luego de

CAPITAL DE TRABAJO S 45,558,000 [cancelar sus pasivos corrientes
queda con un saldo de $45,558,000
para seguir funcionando.

Este indicador nos dice que el
LIQUIDEZ GENERAL 140% activo corriente de la empresa

cubre en un 140% la deuda total de
la empresa.




INDICADORES DE GESTION DE
RENTABILIDAD Y ENDEUDAMIENTO

SOSTENIBILIDAD FINANCIERA

INDICADOR FORMULA RESULTADO INTERPRETACION

El indicador anterior refleja que la

(pasivo total * 100) / activo empresa tiene un financiamiento con
total terceros del 14,15%. Lo anterior se
ENDEUDAMIENTO TOTAL 14.159 ’
v oTo $178181,000 >% debe a que Aguas de Aranzazu E.S.P.
$1,259,578,000 Tiene un pasivo minimo frente a los

activos que posee.
En el 2023, por cada peso que se debe,
la entidad en el corto plazo tiene 1,4

Activo corriente/Pasivo pesos para respaldarlo. Cuando realiza
Corriente la separacion de los tipos de dudas de
LIQUIDEZ CORRIENTE $160.036,000 1,4 la empresa se evidencia que aguas de
$114,478,000 Aranzazu es capaz de pagar sus deudas
a corto plazo y aun asi tener un )

sobrante de dinero para seguir
laborando.

~



N
SOSTENIBILIDAD FINANCIERA @ INDICADORES DE FLUJO

FINANCIERO

INDICADOR FORMULA RESULTADO INTERPRETACION

Valor Recaudo / Valor Facturado

EFICIENCIA DEL RECAUDO $1.868.778.000 98,4% Quiere decir que del valor facturado el
$1.899.201.000 98,4,% fue efectivamente recaudado.

*
(Cuentas por cobrar*360)/Valor El resultado se interpreta que el
recaudado

ROTACION DE CARTERA (55 136,520 29,5 prestador recauda su cartera en un

$1.868.778 promedio de 29,5 dias




GOBIERNO Y TRANSPARENCIA

1. Estructura Empresarial

2. Desarrollo Estratégico

3. Gestion Social del
Agua




AGES DE ARANZAZL 5. ESP

ORGANIGRAMA

REWTSORIA
FISCAL
— JUNTA DIRECTIVA
AGUAS DE ARANZAZUSAESP
NIT: 810.002.003-1
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- CONTROL INTERND
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ESTRUCTURA
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2
GOBIERNO Y TRANSPARENCIA —— ESTRUCTURA EMPRESARIAL

000

AGUAS DE S.A ESP
PLANTA DE CARGOS 20273
DENMOMINACION DEL CARGO CODIGC NMUMERO DE NOMBRE
CARGOS
GCerante 039 1 Claudia Patricia Gamez

Martine=

Coordinador de Servicios 2314 1 Baermmabse Salazar Soto
Profesional Universitario 242 1 Matalia Serma Morales
Secretario 47T 1 Claudia Salazar Martinez
Cajero 48T 1 lida Milena Osorio YWalencia
Supervisor Planta de 01 1 Pedro José Bedoya Hermandez
Tratamiento

Operario planta de tratamiento 48T 1 Jobin Alejandro Giraldo

Castrilldn

Operario planta de tratamiento 43T 1 Ricardo alonso rivera Gar=zon
Operario planta de tratamiento AST 1 Oscar Andrés dugue Ocampo
Teéecnico en Fontaneria 01 1 Alejandro Gonzalez calderin
Auoaxiliar Fontaneria AGT 1 Jose Gabriel Gonzales

Awuxiliar Fontameria 4&7T 1 Jorge Andrées posada

Crperario de Aseo 4&T 1 Luis Eduardo Gomez Gonzalez
O perario de Aseo A48T 1 Jhon Jairo Gonzalez Gonzalez
O perario de Aseo A48T 1 Jose Olmeris Wasquez bedoya
Operario de Aseo 43T 1 Marino Martinez Gutiérre=z
Operario de Aseo AST 1 Sandra Milena Marin Armoyawe
Operario de Aseo 43T 1 Maria Ubelmy Becerra Soto

O perario estacidm de A48T 1 Florencia Lopez Grajales
clasificacidon aprovechamiento

COperario aprovechamiento 48T 1 Sergio Andrés Ahvarez Murillo
Conductor 4&0 1 Jorge Aarmobis Salazar Martinez
TOTAL 21




GOBIERNO Y TRANSPARENCIA DESARROLLO ESTRATEGICO

Resultado
PLAN

o P
EENAVA A NTICORRUPCION

Resultado E=JF\Y

TALENTO
HUMANO

Resultado
PLAN

YV - APACITACION

Resultado W2¥F\Y
SEGURIDAD EN EL
TRABAJO

Resultado
PLAN

o
90% DE ARCHIVOS




GOBIERNO Y TRANSPARENCIA DESARROLLO ESTRATEGICO

MODELO ESTANDAR DE CONTROL INTERNO

4
[ EVALUACION
y

) *Gestion Talento
~ Humano.

CONTINUA |




PLAN DE TRABAJO

PLAN DE
AUDITORIAS

Propender por la
transparencia de
la gestion

Lograr resultados
de auditorias



AGUAS DE ARANZAZU 2016/PROGRAMAS DE AUDITORIAS/PROGRAMA DE AUDITORIAS INTERNAS DE CALIDAD AGUAS 2016.xlsx

INFORME DE GESTION

PLANEACION OPERACION OPERACION OPERACION
ESTRATEGICA ACUEDUCTO ALCANTARILLADO ASEO

COMUNICACION

PUBLICA COMERCIALIZACION
11 AUDITORIAS
GESTION REVISION ALTA
DOCUMENTAL DIRECCION
GESTION DEL GESTION

RIESGO R ORGANIZACIONAL




OTRAS OBLIGACIONES

« SEGUIMIENTO A LOS COMPROBANTES DE EGRESOS

e SEGUIMIENTO PUBLICACION DE LA CONTRATACION

« SEGUIMIENTO PLAN ANTICORRUPCION

« SEGUIMIENTO A LOS CONTRATOS

 EVALUACION SEMESTRAL DEL SISTEMA DE Cl

« ACOMPANAMIENTO EN LA RENDICION DE CUENTAS SIA CONTRALORIA

e ACOMPANAMIENTO EN LAS AUDITORIAS EXTERNAS DE LA DIRECCION TERRITORIAL DE SALUD
e ACOMPANAMIENTO AL INDICE DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION
« ACOMPANAMIENTO Y SEGUIMIENTO EN LOS PLANES DE MEJORAMIENTO
 INFORME DE DERECHOS DE AUTOR

« INFORME ANUAL DE INDICADORES DE GESTION

« INFORME SEMESTRAL DE PQRS

« ACTUALIZACION DE MANUALES Y GUIAS




ESTATUTO DE AUDITORIA

El objetivo de este Estatuto es establecer y
comunicar el propodsito, la autoridad y la
responsabilidad que define el marco de
actuacion de Auditoria Interna de la Oficina
de Control Interno, dentro del cual desarrolla
sus actividades, con el fin de contribuir al
logro de los objetivos organizacionales y
generar directrices que permitan alcanzar la
mision de la funcion de Auditoria Interna.




POLITICA DE ADMINISTRACION DEL
RIESGO

* Orientar y fortalecer la toma de decisiones oportuna y o 1\
minimizar los efectos adversos al interior de Aguas de \ (nerabilidad |
Aranzazu S.A E.S.P, con el fin de dar continuidad a la \ i |
gestion institucional y asegurar el cumplimiento de los
compromisos con los usuarios, empleados, y demas
Instituciones publicas y privadas.

Riesgo ‘\

‘t

1 W)\ \
\

\

* TIPOS DE RIESGOS: Procesos- proyectos y corrupcion /’, <.i& Alerta
* RESPONSABILIDADES Y COMPROMISOS: Linea | |
estratégica, primera,segunda y tercera linea de defensa

* NIVEL DE ACEPTACION DEL RIESGO: Probabilidad e
impacto.

| Amenazd




EVALUACION INDEPENDIENTE DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO

COMPONENTE

e 2
AMBIENTE DE CONTROL
96%
\o i
P ™
EVALUACION DEL RIESGO I 20%
L )
' ™
ACTIVIDADES DE CONTROL 100% (SRR
pN A B ~
P a = o
INFORMACION Y 100%
COMUNICACION
\ .
I."' iy
ACTIVIDADES DE MONITOREO I 80%




PLAN ANTICORRUPCION Y ATENCION AL CIUDADANO

MAPA DE RIESGOS DE CORRUPCION

INVENTARIO DE
TRAMITES SE
INTERVIENEN PARA
ESTANDARIZAR Y SE
INSCRIBEN EN EL SUIT

DIALOGO DE DOBLE
VIA CON LA
CIUDADANIA'Y SUS
ORGANIZACIONES

Rendicion de
cuentas

Racionalizacion
de tramites

MEJORAR LA
SATISFACCION DEL
USUARIO
FORTALECIENDO
CANALES DE ATENCION

Atencion al
ciudadano

TRANSPARENCIA ACTIVA
INSTRUMENTOS DE
GESTION DE LA
INFORMACION Y APLICAR
CRITERIOS DIFERENCIALES
DE ACCESIBILIDAD.

transparencia

CODIGO DE
INTEGRIDAD

Iniciativas
adicionales




CONTROL INTERNO CONTABLE

Medicion que hace
control interno del
proceso contable
de la entidad, para
determinar
efectividad y nivel
de confianza.

4.93/5

Se deben actualizar
flujogramas del proceso

contable.

CONTROL
INTERNO
CONTABLE 2.94]5

Revisar
procedimientosy
guias

4.73[5

Capacitacion para los que
intervienen en el proceso
contable




LEY 1712 DE 2014 20 23

99/100
2022

83/100

2020

85/100




Rendicion de la cuenta

91.2«%

~N

Rendicion de la cuenta

Auditorias Contraloria de Caldas

Rendicion de la cuenta

88.4%

96.8%




PQRS
2020-2023

TOTAL 136

PETICIONES 28 TPR 1.4
QUEJAS 29 DIAS
RECLAMOS 79

TOTAL 134
PETICIONES 52
QUEJAS 3

RECLAMOS 79

TOTAL 125
PETICIONES 61
QUEJAS 9

RECLAMOS 55

TOTAL 60
PETICIONES 35 TPR 1.6
QUEJAS 1 DIAS

RECLAMOS 24

TPR 1.6
DIAS

TPR 1.6
DIAS




GOBIERNO Y TRANSPARENCIA DESARROLLO ESTRATEGICO

SISTEMA DE GESTION DE @ PORCENTAJE DE CALIFICACION POR CICLO RESULTADOS
SEGURIDAD Y SALUD EN PLANEAR

EL TRABAJO

HACER

VERIFICAR




GOBIERNO Y TRANSPARENCIA DESARROLLO ESTRATEGICO

SISTEMA DE GESTION
DE SEGURIDAD Y SALUD

RESULTADOS

EN EL TRABAJO

Total, Valor Estandar Valores Miminos de Calificacion 100.00
F N Radicado: REME-SGSST - 167747 - 2022 - 1
@ MINISTERIO DEL TRABAJO Jmere Radieace s
Cuando se cumple con el item del estandar la calificacion sera la méaxima del respectivo item, de lo contrario su calificacién serd igual a cero (0).
Nombre de la Empresa: Aguas de Aranzazu S.A ES.P
Tipo Persona Juridica Regimén Tributario : Régimen especial En los items de la Tabla de Valores que no aplican para las empresas de menos de cincuenta (50} trabajadores clasificados con riesgo |, 11, o 11, de
conformidad con los Estandares Minimos de SST vigentes, se deberd otorgar el porcentaje maximo de calificacién en la columna "No Aplica” frente al
Tipo Documento Empresa : Numero de Identificacion Tributario Numero de Documento 810002003 ftem correspondiente
Nombre Representante Legal : Claudia Gomez
Periodo Correspondiente: 2022 Numero Teléfonico fijo : 6068510346 El presente formulario es documento publico. La informacion aqui consignada debe ser veraz. La inclusion de manifestaciones falsas estara sujeta a las
sanciones contempladas en la Ley 599 de 2000, Cédigo Penal Colombiano (articulos 287, 288, 291, 294).
Correo Electronico: aguaran@gmail.com Cantidad Trabajadores: 24
Ll el Riesgo = Fechay hora de generacién del Reporte 1/5/2023 4:52 PM
Fecha de Diligenciamiento :1/5/2023
3360001 Riesgo Il CAPTACION, TRATAMIENTO Y DISTRIBUCION DE AGUA, INCLUYE LA CAPTACION, EL TRATAMIENTO Y

LA DISTRIBUCION DE AGUA PARA USO DOMESTICO E INDUSTRIAL, SERVICIOS DE ACUEDUCTO.




GOBIERNO Y TRANSPARENCIA

SISTEMA DE GESTION
DE SEGURIDAD Y SALUD
EN EL TRABAJO

m DISTANCIA SOCIAL

]
ZETRoS

DESARROLLO ESTRATEGICO

ontrol de prevencion del
COVID




GOBIERNO Y TRANSPARENCIA DESARROLLO ESTRATEGICO

SISTEMA DE GESTION DE Adquisicién
SEGURIDAD Y SALUD EN
EL TRABAJO




GOBIERNO Y TRANSPARENCIA

SISTEMA DE GESTION DE
SEGURIDAD Y SALUD EN
EL TRABAJO

PRIMEROS

AUXILIOS

DESARROLLO ESTRATEGICO

Adquisicion Botiquin,




GOBIERNO Y TRANSPARENCIA DESARROLLO ESTRATEGICO

SISTEMA DE GESTION DE Adquisiciéon de manguera para
SEGURIDAD Y SALUD EN
EL TRABAJO mantenimiento de planta de tratamiento.




GOBIERNO Y TRANSPARENCIA DESARROLLO ESTRATEGICO

SISTEMA DE GESTION DE Pa usas activaS.
SEGURIDAD Y SALUD EN

EL TRABAJO




GOBIERNO Y TRANSPARENCIA DESARROLLO ESTRATEGICO

SISTEMA DE GESTION DE Estudio puesto de

SEGURIDAD Y SALUD EN trabajo.
EL TRABAJO




GOBIERNO Y TRANSPARENCIA DESARROLLO ESTRATEGICO

SISTEMA DE GESTION DE Jornadas de salud.
SEGURIDAD Y SALUD EN
EL TRABAJO




GOBIERNO Y TRANSPARENCIA DESARROLLO ESTRATEGICO

SISTEMA DE GESTION DE Capacitaciones
SEGURIDAD Y SALUD EN - :

EL TRABAJO




GOBIERNO Y TRANSPARENCIA DESARROLLO ESTRATEGICO

SISTEMA DE GESTION DE COntrOI ruta de
SEGURIDAD Y SALUD EN

EL TRABAJO residuos.




GOBIERNO Y TRANSPARENCIA DESARROLLO ESTRATEGICO

SISTEMA DE GESTION DE ) )
SEGURIDAD Y SALUD EN DEMARCACION -ROTULACION

EL TRABAJO DE PRODUCTOS.




GOBIERNO Y TRANSPARENCIA DESARROLLO ESTRATEGICO

SISTEMA DE GESTION DE )
SEGURIDAD Y SALUD EN DEMARCACION DE AREAS.

EL TRABAJO




GOBIERNO Y TRANSPARENCIA DESARROLLO ESTRATEGICO

COMITE DE CONVIVENCIA
LABORAL.

SISTEMA DE GESTION DE
SEGURIDAD Y SALUD EN
EL TRABAJO




DESARROLLO ESTRATEGICO

SISTEMA DE GESTION DE .
SEGURIDAD Y SALUD EN SOCIALIZACION PROTOCOLOS Y

EL TRABAJO MANUAL SST.




GOBIERNO Y TRANSPARENCIA DESARROLLO ESTRATEGICO

SISTEMA DE GESTION DE

SEGURIDAD Y SALUD EN SIMULACROS.

EL TRABAJO




SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL

Y 1. Gestion Ambiental

¥4 Acueducto

2. Gestion Ambiental
Alcantarillado

3. Gestion Ambiental
Aseo




SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL GESTION AMBIENTAL ACUEDUCTO

Pago a CORPOCALDAS por uso del ; ==

' FACTURA ELECTRONICA ..

agua por valor de $1.758.533 R oo I i

Calle 21 Ny I3-22 Fiso 14

e TASAS POR USO DEL AGUA ° Teléfono: BEAT409
[Exento de retencidn o fa fhente Art. 22 E.T ¢ fnanin y Comertio Coersat eopocalde ool cov oo
Eeliores: AGUAS DE ARANZAZ ES.P. PE-S68
1 -2 NITE A1V02003-1 109783
. 2 FACTURA ELECTRONICA .. Olreectfo:  CR&87I SO | e tun g0 2021
e, RPORACION AUT OMA REGIONAL DE CALDAS Flesalesn Facosmeiin Floctio
EHrpochigon co A ol e e Telffome:  S10346 31 de Dee do 3030
- = . Cefied) M 3122 Fao 61 [=PY S ARANZATL Dsparssmmentor CALDAS 26 de Apr de 2022
TASAS POR USO DEL AGUA Telifano: 2841409
Exento de setencildn an s shente A1z 22 £.1 e Mdnsnin y Compercio Corrror corpocaldee@oorpocalds pov.oo CONCESION No. - 1206 |
Prp— AGUAS DE ARANZAZU ESP. FACTURA ELECTRONICA Na. PE-566
. . Referencin de Paga: 109783 Ublcacidn Geogrifica
T BO0003- Porfodo Facmrado: CandaT Concedida
Direceifn: CR6E62IPISO 2 Desde: 1 de Jaa de 2021 DE.
stz - 31 de Dec de 2028 AGUAS DE ARANZAZU
Telifano: BS10326
Fecha Vencimicmo: 28 de Jum de 2002
Cledmds v = CALDAS Focka Expecliciin: 26 de Apr de 22T
1 FUENTE | &= | x| = | o | 7w |vor |vorsurmes | vorsior [varorsuress.] varios suer.
CONCESION No. . 1206 | [ s cuimanos | @ee | Boe | ame | o | BT 1o | Siasne | s | B
Ubicacién Geografica Ubtcocisn Hidrogrifica —-
Caondal Concedida Cuenes  RIOCAUCA ESTE ., $317,495.00
xﬁm AGUAS DE ARANZAZU Tramo ' = 50.00
“Tasa Por Uan det Agua i S 49975 Sp.om
NEES. CONCEPTO 1 FUENTE s | o | = | c0 | v | vor | vorsuress | vorsuor [vavom surenr.| " so.oa
T T [ AR ! [ oss [ oo | oo | b | B[ o0 | siiasaoe | o | i : 1a feehin de e pencrm fmcrses de mocs gue e lgeidrin con buse o [a tesa. 5517.495.00
Pt I# 5| deuaee - v Py
Faver enviasr copla de s consignaciin con todos lea ditos do o al cofreod
+ T onservacionss: SUBTOTAL: 5317,495.00 E Bl cileuly pams sxzablerer of valor de L Tasa s reabiza con basc a 1o csmbiecida en of Decroio 1006 de 2018, por medio del sual s= cxpide.
s . . o i amblomte
Piguese Tocsura hamcas: DESCUENTO: 50,00 ¥
wmﬁamuﬁ’mmmmm RECARGE: So.o0 | Tas Fectorys de cobro de de en plirs mdxime defisidn en o Deerers 1076 da 2015 Complido sao
Vi Bslto ooy 5693 IN.A: s0.00 i, Ler mmcidics . inlex o ac Srves st dn ot e furlodlockle comein 13
T o e . 1 L - MI s e TOTAL 51749500 Wmhm’ ad ﬂﬂﬂ-’ P
Tnamacicra. - Acepte ¥ ave Oblign a Pagar
Farvor cpecsiiis gorin
E valoe de 13 Taga o cealiz Depcrein 1076 de 2015, por medio del cual s expide .
T do dentra i Decroma 1076 de 2015, Complido ewa Firma yro Scllo.
e vy e ‘-inhauhu::f s = Fep Cegnf yio Apoderdo - . e >
T contranio ls meerie ted reclarsda. = = I = =&
" SOMN :  QUINIENTOS DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA ¥ CINCO PESOS MICTE.
&GB}%}?{:I"'AQ&!{L‘% [N Sigema PCT ENTERPRISE - FCT LTDA TTEECAOT T Ejé t y - -
— . . e " TECHDORm: S -
SON UINFENTOS DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS MICTE. 2 C8: e Camd i I’ IO s sloime, r
- IFEBECADT ?jﬁ% N . T CE: Cocficiens do e la euenca hi Tl TR I+ { Tt CEY*CS)"CUL.
Sigema PCT EXTERFRISE - PCT LTDA s y CE: Cocficieate e Escases., FOP= Factor de costo de oportunided.
awe TECIBIDG Fon: S’J;f_.- i
©S: che Camdi o
N CECH da | ¥ TU-=TM*[(| +{Cl*CE}*CSy"CUL
CE: de Escaser. FOP= Factor de coswo de oportumidad.
CU: Cucficiente da Uso. Vob: Valizmies exposiade ea a3
Tz Larils de 1z Tasa poc Utilizscida doe Aguss expresada en pesos por metro TU*FOP*Vol N
wlibicn i CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS - l Na CHEQUE BANCO VALOR !
. <: NIT. SY0EN300S - T
’ c?:;ucuuas TASAS POR USG DEL AGUA
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALIDAS . | Ne CHEQUE BANCO vaLor | e EFECTIVO
e NTT. S9050300S - T i Exemio de retcngidn en La fuenie Ani. 22 ET e Tndoshin y Comercia TOTAL
TASBAS POR USO DEL AGUA
Serpocaidas i SECTIVD - FACTURA ELECTRONICA Noo FE-666
Exento ds retencidn en 1 fuenic Art. 22 E.T ¢ Indastria y Comercio TOTAL Refierencia de Pago: 109783 .
FACTURA ELECTRONICA Koo PE-666 Perfeds Fectarade:
Referencia de Pago: 1097E3 - Diesda: 1 die Jen de 2021 1
Porfods Focturnde: . y Hasta: 31 de Diew de 2021
Desde: ) 1 do Jen de 2021 | 1 HEE i Fecha Venchmisno: 28 de Jun de 2022 :
Hastar 31 dde Dew de 2021 Fecha Expedicifar 26 de Aprde 2023 (418)770992BITL T
Fecha Venchmiznto: 28 de Jon da 2022
Fecha Expedicisas 26 de Aprde 2022




SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL

GESTION AMBIENTAL ACUEDUCTO

Pago a CORPOCALDAS

tramite concesion de
aguas por $546.102

RESOLUCION
618 DE 2020 -
CORPOCALDAS

Cor

‘Autsnona Aogional de Cados
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS
- CORPOCALDAS -
RESOLUCION No. 2020-0618
(Abril 23 de 2020)
Por la cual se prorroga y modifica una C i6n de Ag Super

La Secretaria General de la Corporacion Auténoma Regional de Caldas en
ejercicio de las funciones del das por la Direccién General mediante la
Resolucién 501 de 2007 y

CONSIDERANDO:

Que mediante Resoluciéon No. 337 del 27 de mayo de 2009, Corpocaldas otorgd
Concesién de Aguas Superficiales, por el término de diez afios, a la empresa
AGUAS DE ARANZAZU S.A. E.S.P., identificada con Nit No. 810.002.003-1, con
destino al abastecimiento del acueducto del municipio de Aranzazu,
Departamento de Caldas, acto notificado personalmente y debidamente
ejecutoriado el dia 8 de junio de 2008.

Que mediante oficio con radicado No. 2019-E1-00004001 del 11 de marzo de
2019, la empresa AGUAS DE ARANZAZU S.A. E.S.P., solicité prérroga de la
Concesion de Aguas Superficiales.

CONSIDERACIONES TECNICAS

Que con el prop6sito de atender la peticién se ordend la realizacion de la visita
técnica de evaluacion, la cual se llevd a cabo el 27 de septiembre de 2019,
cuyos resultados se encuentran consignados en el Informe Técnico N° 38210 del
13 de octubre de 2019, de los cuales se desprenden:

> En el desarrollo de este informe el calculo del caudal requerido se realiza de
acuerdo con lo establecido en la Resolucién No.576 del 2019 de Corpocaldas,
para los usuarios ubicados entre 1000 y 2000 m.s.n.m., el mddulo de consumo
corresponde a 0.0015 I/s.hab, igualmente se tendra en cuenta un porcentaje de
pérdidas del 25 % segun la normatividad vigente (Resolucion 330 de 2017), los
consumos asl establecidos se resumen en la siguiente tabla.

claskicacld
Personas permanenies y ransitorias

De acuerdo con lo anterior se remiten los articulos de la Resolucion 330 de

Articulo 40. Periodo de disefio. Para todos los comp tes de los
de acueducto, alcantarillado y aseo, se adopta como periodo de disefio 25 afios.

Articulo 44. Dotacién bruta. La dotacién bruta para el disefio de cada uno de
los componentes ‘que conforman un sistema de acueducto se debe calcular
conforme a la siguiente ecuacion:

/\Q;V\

porac
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS
- CORPOCALDAS -

RESOLUCION No. 2020-0618
(Abril 23 de 2020)
Por la cual se prorroga y modifica una Concesién de Aguas Superficiales
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Prorrogar por un término de diez afios la vigencia de la
concesién de aguas superficiales otorgada a favor de la empresa AGUAS DE
ARANZAZU S.A. E.S.P., identificada con Nit No. 810.002.003-1, mediante
Resolucién No. 337 del 27 de mayo de 2009, y modificar el caudal iniciaimente
otorgado de la siguiente manera:

“i50 . NOMBRE FUENTE ~ X 17 CAUDAL FUENTE Ve | PROCEDENCIADELAGUA" -
" mio Chambery 361 SUPERFICIAL
;. % USODEFUENIE.. - ii|. CAUDAL OTORGADOWS ™ |5~ CAUDAL DISPONISLE Us |~
1.5266 55112 355,4888
T aBs USOS T g it CAUDALUSOS ¥ssigc] 7 1 USSR
HUMANO DOME! 33215 0.9394
OTROS 2,197 0.5872
CAUDAL OTORGADO s |[ 55112 ]

ARTICULO SEGUNDO: Los demas apartes de la Resolucion 337 del 27 de
mayo de 2009, contintan vigentes.

ARTICULO TERCERO: La empresa titular debera cancelar a favor de
Corpocaldas el servicio de control y seguimiento, conforme las facturas que se
expidan para el efecto.

ARTICULO CUARTO: Notificar personalmente o por aviso el contenido de esta

resolucién a la empresa AGUAS DE ARANZAZU S.A. E.S.P., identificada con Nit
No. 810.002.003-1, a través de su representante legal y/o quien haga sus veces,

en los términos de los articulos 67, 68, 69 y 71 de la ley 1437 de 2011.

ARTICULO QUINTO: Contra esta resolucién procede el recurso dp reposicién
ante la suscrita funcionaria, del cual habra de hacerse uso por escrito dentro de
los diez (10) dias siguientes a su notificacién, de conformidad con lo dispuesto
en el articulo 74 y siguientes de la Ley 1437 de 2011.
NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
(original firmado)
JULIANA DURAN PRIETO

Secretaria General

B



SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL

RESOLUCION 617 DE 2020 -

CORPOCALDAS

Corpoca

Foglenal de Caldas
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS
- CORPOCALDAS -

RESOLUCION No. 2020-0617
{Abril 23 de 2020)
Por la cual se modifica una Concesién de A{guas Superficiales

La Secretarla General de la Corporacion Auténoma Regional de Caldas en
ejercicio de las funciones delegadas por la Direccién General mediante la
Resolucién 501 de Z007 ¥

CONSIDERANDO:

Que a través de la Resolucién MNo. 780 del 4 de jullo de 2014, Corpocaldas
otorga una Concesion de Aguas, a favor de la empresa AGUAS DE ARANZAZU
5.4, E.S.P., identificada con Mit No. 810.002.003-1, en beneficio del Acueducto
del Municipio de Aranzazu, Departamento de Caldas, acto notificado
persenalmente y debidamente ejecutoriado el dia 28 de julio de 2014,

Que el dia 27 de septiembre de 2012, se realiza vista en virtud de las
obligaciones impuestas en la Resolucién 780 del 4 de Julio de 2014,
generandose el informe técnico INF38168 500-13 del 11 de octubre de 2019, en
el gque se considera que:

« _al contrastar la informacién del expediente ambiental y la visita de
campo se observa que las coordenadas aprobadas en la Resolucion 780
del 04 de julio de 2014 son; X=845282 Y=71074566 (...), no corresponden
= los valores reales de campo, ya que las coordenadas del punto de
captacion son; X=845731 Y=T074885. ..

Por otra parte, en revision de la documentacion que reposa en ef
expediente se identificd que mediante memorando interno del 29 de
octubre de 2019, se solicitd a la oficina de Juridica que se (sic) “actarar ei
articufo primero de fa Resolucion 780 de 2014 en ef sentido gue la fuente
se denomins Quebrada el Sargento y gque la comunidad le asigne
diferentes nombres de acuerdo a los lugares por donde transcurre en este
caso ef Guarango”...

Pe acuerdo a lo.anterior se remite ef presente informe a la Secrefaria
General para gue realice Jas acciones que estime pertinente, en relacidn
al ajuste de las coordenadas de captacion v el nombre de la fuente hidrica

FUNDAMENTOS LEGALES

Articulo 45 de la Ley 1437 de 2011, seglin el cual, en cualquier tiempo, de
oficio o a peticion de parte, se podran corregir los errores simplemente
formales contenidos en los actos administrativos, ya sean aritmeéticos, de
digitacion, de transcripcion o de omision de palabras.

Calle 21 No. 23 — 27 Frilficie ffine tooos

&

Por la

ARTIiCULO PRIMERO: Modificar e
del 4 de julio de 2014, g
“ARTICULO PRIMERO: Otorgar concesion de
de AGUAS DE A NZAZU S.A. E.S.P. identificada con Nit. No.

810.002.003-1, p:
coordenadas X:846731 Y-1074885, un caudsal de

al 58,1667%, en beneficio del Acu:
Departamento de, Caldas”.

ARTICULO SEGUNDO; Los demas apartes de la Res
julio de 2014, quedaran con

ARTICULO TERCERO:
6n a la empresa AGUAS DE ARAN

No. 810.002.003-1, a Ufa\(_ég.de su represen
en los términos de los artic

ARTICULO CUARTO: Contra esta resolucion p
ante la suscrita funcionaria,

los diez (10)
en el articulo

GESTION AMBIENTAL ACUEDUCTO

‘ Corpocaldas
o Corparasiin Autbnome Rogionsl 60 Caidas

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS
- CORPOCALDAS -
RESOLUCION No. 2020-0617
(Abril 23 de 2020)

cual se modifica una Concesléon de Aguas superficiales

En consecuencia, este despacho

RESUELVE:

| articulo primero de a Resolucién No. 780
| cual quedara de la siguiente manera:

y "o

aguas superficiales a favor

ara derivar de ia Quebrada el Sargento, ubicada en las
17,4500 I/s equivalente

educto del Municipio de Aranzazu,

olucién No. 780 del 4 de
forme su tenor original.

Notificar personalmente o por aviso el contenido de est._a
ZAZU S.A. E.S.P., identificada con Nit
tante legal y/o quien haga sus veces,

ulos 67, 68, 69y 71 de la ley 1437 de 2011.

rocede el recurso de reposicién
or escrito dentro de

del cual habra de hacerse uso p €
d con lo dispuesto

tificacion, de conformida

iguientes =2 su No
P it 1437 de 2011.

74 y siguientes de la Ley
NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
2 Lo

TR k)

(original firrmado)

. ot
-+ 2{JUyLIANA DURAN PRIETO
: ” Secretaria General

Xisasa Goradiar Galnds



SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL

Campanas para uso eficiente del
agua $ 11.700.000

Lava y enjuaga
frutas y verduras
en un recipiente y
no bajo el chorro

v
Banate en el menor Cierra la llave
tiempo posible y solo mientras cepillas tus
i I

abre la llave de la

ici
vital liqu ido.

e

#HCuidaAhorraYReutiliza

GESTION AMBIENTAL ACUEDUCTO

INNOVAMOS EN CUIDARLA PORQUE

TODOS TENEMOS
DERECHO AL AGUA

AAAAAAAA

Cuida el agua tomando duchas
de5 mlnutos é
AGUAS DE

ASi AHORRARAS _ /=

> 5
C%_/i('ir/zri(( Y QC]M/I.)/M, wcia



SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL

GESTION AMBIENTAL

ALCANTARILLADO

Pago a CORPOCALDAS por

DOCUMENTO DE COBRO ~ ACTFTA AUTGORCLARACKN
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS
7 = NTT. 5508830053
Ca e vy TASAS POR USO DEL AGUA
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SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL GESTION AMBIENTAL

ALCANTARILLADO

S5O ==
Corpocaldas anoe 2022 1E-00028870 Co'pocokt?.. :

=

2022-1E-00028870
ACUERDO DE PAGO No. 20229025

ACUERDO DE PAGO No 2022025
(octubre 28) « =)

£l dia 21 dod mes de octubre de 2022 la Dra. CLAUDIA PATRICIA GOMEZ MARTINEZ,
Gearante de AGUAS DE ARANZAZ

U E.S. P, identificada con NIT Nro 810.002.003-1 y Ia Vielrtiuro m——
Ora NIDIA SEPULVEDA TASARES, Subdirectora Administrative y Financliers, = s e
facultada mediants Resolucldn No. 015 de 2014 poars sjorcer ia funcidn de funcionaro s Veairtuno (21) de skl do 2023
Slecutor de cobro cosciivo, an uso de uuu atr 4 os | an clal las conferidas v WVeinthuno {21} e mayo do 2023
-
por el articulo 2° de I Loy 1066 da 2008, ank:ulosB'y‘ oeloecruo“?sddzoos ¥ s s @) e pavo de -
CONSIDERANDO a Veirmuno (29) de pdo de 2023
1. Que a la recha una an pendients por cancelar por concepto de Tasa o Veintino (21) 9= sgostc de 200>
v r e factura Nro. PE 634 de 2022 por un valor de CUARENTA ¥ OCHO 1 (21) de ce 2023 NAy7 4 305
HM.J..ONES QUINIENTOS CINCUENTA ¥ OCHO ML NOVENTA PESOS MDAJCTE !
(S48'S58.090) en contra de AGUAS DE ZAZU E.S.P. idemficado con NIT No = Welirhises (11 M achfus e 2V _Bazaszes—|
810.002 G031, m@s los intereses que se lleguen a cauvsar hasta a fecha del pago
aefectivo de la 1olaldad de o adeudado.

El pago debera realizarse en 18 Tesoreria de ésia Corporacion, ubicada en la calle 21 #23-

22 pimo 14, Edificio Alas deol Municipio de Marizales, o haciendo 1a consignacidn respectiva
. Gue e Dra. CLAUDIA PATRICIA GOMEZ MARTINEZ, Gerente de AGUAS DE
ARANZAZU

en Davivienda, cuenta empresarial No, 258-99184-5 Codigo para CORPOCALDAS No.

con NIT Na 810.002.003-1 gue el Subproceso de Cobro 027, o en Bancolombia cuaena de ahorros No. 070161397-80 convenio No. 49975 o Banco

Caactivo de CORP DAS se contacid con ka entidad en cita ol dia 21 de octubse de Agrario cuenta cormlente No. 1803004492-1, cuya copia deberd enviarse via correo

2022 con el in de = == Ppcitn de un acuerdo de pago con la entidad,. parea electrénico.

PoGey- sideisoer; dichi °°'°°°'°" 1. CLAUSULA ACELERATORIA: En ef evento en que Aouunsmtu:zazua.”..
3. Que el 21 de oclubre AGUAS DE ARANZAZU E S P, identificado con NIT No identificada con NIT No 810.002.003-1 no pague oportunamente dos (2) o mas cuctas

810.002.003-1 manfes=ts ka voluntad de pago. consignando un valor de SEIS MILLONES fjadas en el presente acuerdo, © no pagus la totalidad de las mismas, © no acredite el

PESOS MDAJCTE ($6 000.000) cormo cuots inicial, mediante recibo de caja N- 3438 pago dentro de las fechas sefialadas, la Corporacién Auténma Regional de Caldas-

solicitando diferis el valor restante de s cbhgacion en {12) cuoclas mensuales de CORPOCALDAS. declarara el incumplimiento del presente acuerdo de pago y hard

CUATRO MILLONES SETECIENTOS VEINTISEIS MIL TRESCIENTOS CINCO s 8 que hublere lugar, continuando el cobro

PESOS MDAJICTE (S4 726.305)

coactivo. Se

hard uso de ésta clausula acaletau:uda cuando el deudor Incurra en incumplimiento o en
mora para of iar los o1 acor en cualquiera de las obligaciones que tenga

Cue la primeras cuota ia cancelard en al mes de ociubre. Igualmems e obliga a remitir con is entided.

via correo electréonico, copla de Is consignacan que reabce en las entidades financieras

mas adelante enunciadas.

Se firrma en la cdudad de Manizales & los veintiocho (28) dias del mes de oclubre de 2022,
ACUERDAN

DEUDOR

1. Que I Corporacion A S Regi de Cald PCALDAS concede
AGUAS DE ARANZAZU demntificada con NIT No 810002003—' un plazo de doce (12)
para ce ot

e de a3 obligacién cormmespondients a: CU.

ARENTA
Y TRES HII_LONE.S DOSCIEN‘I’OS OCHENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS TREINTA
Y CINCO PESOS MDAJCTE (S43"287.635) mas los imMoreses que s Baguen a causar
H ia fecha del pago efectivo de ia tolalidad de lo adeudado.

0
2. B pago de a2 swrna enundciada en o numeral anterior, debeara resizarse en doce (12) g C. N* m"‘(" DMEZ MARTINEZ :‘lellaﬂ ULU!DA‘I’ABARES =
cuotas mensusies de CUATRO MILLONES SETECIENTOS VEINTISEIS ML o tants Logal r - vy Fi -
TRESCIENTOS CINCO PESOS MDAJCTE ($4 726.305) AGUAS DE ARANZAZU
cuoTa FECHA DE PAGO Recm|mO oL e
Cuwota nicial | Veintuno (27) de octhutre de 2022 f l-ﬂ:’N. 3‘:’2‘!‘:‘ $ &'000.000 mm_-mu-.:‘f'_l:‘w Grwio
. Veintuno (21) de novenitrs de 2022 a"u-/lm_ﬁm e
z Vealntiero (21) de didembre de 2022 5 jgﬂﬂ_ . e te~—
3 Veinture (21) de enoro da 2023 C’Q‘L%
- Velnturo (21) de febrora de 2023 Ore —— A2 G IS5

Caffo 21 No. 2322 A N
PO COS) BEIT 180 ~ Teldforo: (30G] 454 14 OO
Céadtigo Posial 170006 - Linea Verde: O% 2000 S 683 135

Calle 24 No, 2322 Edtcio Allas Manizales
PEX (B08) 509371130 - Teliona (508) 254 14 02
Codigo Powal 1TO0M - Linens Verde: 01 8000 56 25 3



GESTION AMBIENTAL

SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL

ALCANTARILLADO

ORDEN DE SERVICIO N.022

28 DE JUNIO DE 2023

CIUDAD Y FECHA: ARANZAZU CALDAS, 28 DE JUNIO DE 2023

NOMBRE O RAZON SOCIAL
ACUATEST S.A.S.

NIT O C.C.
900062860-8

DIRECCION Y TELEFONO
CRA 25 67-104 MANIZALES
TEL: 8870402

VALOR
$18.060.035.00

DEPENDECIA SOLICITANTE

Aguas de Aranzazu S.A. E.S.P.

OFICINA RESPONSABLE,
INTERVENTOR
Coordinador de Servicios

Jornada de caracterizacion
de aguas residuales en cinco

puntos de vertimientos del
municipio de Aranzazu por

OBJETO: CARACTERIZACION DE AGUA RESIDUAL EN CINCO PUNTOS DE
VERTIMIENTOS DEL MUNICIPIO DE ARANZAZU ASL LA MILAGROSA,
EL POLIDEPORTIVO, MIRAMAR, LA FLORESTA Y EL CEMENTERIO.

$ 18.060.035

PARAMETROS uUNIDAD M LIMITE DE
ES E CUANTIFICACIO
T N
o
D
o
'Caudal volumeétnco s SM 1060 B - Volumétrico - s
'Demanda Bioguimica de mg de SM 5210 B, SM 4500-O0 G - Ensayo a 5 2,00 5
Oxigeno (DBOS) o2/ dias — Electrcdo deMembrana
'Demanda Quimica de Oxigeno| mg de PT-003 V3 2018-10-01 - Meatodo Propic 2500 s
(DQo) o2/ Reflujo Cerrado /Colorimétrico Gt Merck
N*1.14690.0001 Rango 20 - 10000 mg/L
‘Fasforo Reaclivo Total (leido | mg PO4- | SM 4500-P £ - Acido Ascorbico 0.100 5
comoortofosfato) P
‘Fésforo Total (P) mg de PL| SM 4500-P B E - Digestion Acido Nitrico/ 0,100 5
Acido Sulurico - AcidoAscérbico
*Grasas y aceiles mg de SM 5520 C - Particion Infrarrojo 2.00 5
GYAL
*Hidrocarburos mg de SM 5520 C, F - Particicn infrarrojo 2,00 s
HTP/L
INiwratos (N-NO3-) mg NO3- | EPA 300.0, Rev. 2.1, agosto 1993 - 0,05 S

“EFICIENCIA Y TRANSPARENCIA™
Cra. 6 N.6-23, Te. 8510346
aguaran@gmail.com



SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL GESTION AMBIENTAL ASEO

Gestion en la generacion de empleo de una
persona en el sector rural, para la
separacion de residuos soélidos inorganicos
en el PGIRS.(Parque Industrial de Residuo.
Sélidos). $14.703.768




SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL GESTION AMBIENTAL ASEO




GESTION TARIFARIA

1. ACUERDO CONCEJO MUNICIPAL

2. ESTRUCTURA TARIFARIA




ACUERDO 141 DEL 03 NOVIEMBRE DEL 2021. CONCEJO MUNICIPAL.

. . AAA
f

CONCEJO MUNICIPAL | ‘
Ararzazy - Caidas

I
ey
e

ACUERDO No. 441
03 HOv 2021

“POR EL CUAL SE ESTABLECEN LOS FACTORES DE SUBSIDIOS Y
CONTRIBUCIONES PARA LOS SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS DE
ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEQ EN EL MUNICIPIO ARANZAZU-CALDAS, PARA LA
VIGENCIA 2022"

El Honorable Concejo Municipal de Aranzazu, Caldas, en uso de sus facultades Constitucionales

articulo 313, en concordancia con ef articulo 32 de la Ley 136 de 1994, Ley 142 de 1994, Ley 632 de
2000, Ley 1450 de 2011, Decreto 1013 de 2005, y

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 365 de la Constitucién Politica, “Los servicios
plblicos son inherentes a la finalidad social del Estado. Es deber del Estado asegurar su prestacion
eficiente a todos los habitantes de! territorio nacional.”

Que en los términos del articulo 366 de fa Constitucion Nacional, “E! bienestar general y el
mejoramiento de la calidad de vida de fa poblacién son finalidades sociales del Estado. Seré objetivo
fundamental de su actividad la solucion de las necesidades insatisfechas de salud, de educacion, de
saneamiento ambiental y de agua potable”

A su turno, el articulo 368 de la misma caria consagra que “La Nacion, los departamentos, los distritos
los municipios y las entidades descentralizadas podrén conceder subsidios, en sus respectivos
presupuestos, para que las personas de menores ingresos puedan pagar las tarifas de los servicios
publicos domiciliarios que cubran sus necesidades basicas.”

El articulo 5 de la Ley 142 de 1994, establece que es competencia de los municipios en relacion con los
servicios publicos, entre otros, asegurar que se presten a sus habitantes, de manera eficiente, los
servicios domiciliarios de acueducto, alcantariliado, aseo, por empresas de servicios plblicos de
carécter oficial, privado o mixto.

Que el articulo 99 de la citada Ley 142, autoriza a la Nacién, los departamentos, los distritos. los
municipios y las entidades descentralizadas para conceder subsidios a los usuarios de los servicios
plblicos de acueducto y alcantariliado, que se encuentren clasificados socioecondmicamente en los
estratos 1,2,y 3.

Que el articulo 125 de la Ley 1450 de 2011, reza a su tenor literal:

CONCEJOMUNICIPAL
Aranzazu - Cakias

Para efectos de lo dispuesto en el numeral 6 del articulo 99 de la Ley 142 de 1994, para los
servicios de acueducto, alcantarillado y aseo, los subsidios en ningiin caso seran superiores al
setenta por ciento (70%) del costo del suministro para el estrato 1, cuarenta por ciento (40%) para
el estralo 2 y quince por ciento (15%) para el estrato 3.

Los factores de aporte solidario para los servicios publicos de acueducto, alcantarillado y aseo a
que hace referencia el articulo 20 de |a Ley 832 de 2000 seran como minimo los siguientes:
Suscriptores Residenciales de estrato 5: cincuenta por ciento (50%); Suscriptores Residenciales de
estrato 6: sesenta por ciento (60%); Suscriptores Comerciales: cincuenta por ciento (50%);
Suscriptores Industriales: treinta por ciento (30%).

Que el Decreto 1013 de 2005, compilado en el Decreto 1077 de 2015, establecio la metodologia para Ja
determinacion del equilibrio entre los subsidios y las contribuciones para los servicios publicos
domiciliarios de acueducto, alcantarillado y aseo

Que en virtud del Acuerdo No. 423 del 27 de noviembre de 2020, se estableci6 el porcentaje de

subsidio y contribucién de los servicios publicos de acueducto, alcantarillado y aseo para el Municipio
de Aranzazu para el periodo 2020.

Que por lo anterior, se hace necesario establecer los faciores de subsidio sobre los servicios publicos
de Acueducto, Alcantarillado y Aseo en el Municipio de Aranzazu - Caldas, para el periodo 2022

Que, en mérito de lo expuesto,

ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO. Establecer los factores de subsidio para los servicios piblicos domiciliarios de
Acueducto, Alcantarillado y Aseo en el Municipio de Aranzazu — Caldas, en los siguientes términos:

[ SERVICIO PUBLICO DOMICILIARIO
ESTRATO ACUEDUCTO ALCANTARILLADO ASEO
CARGO | CONSUMO CARGO FlJo | CONSUMO SERVICIO
FIJO BASICO BASICO ORDINARIO
ESTRATO 1 42% 42% 42% 42% 42%
ESTRATO2 | 27% 7% | 2% % 27%
ESTRATO 3 0% 0% L 0% 0% 0%

ARTICULO SEGUNDO. Establecer los factores de contribucién para los servicios publicos de
Acueducto, Alcantariliado y Aseo en el Municipio de Aranzazu - Caidas, en los siquientes términos:
2

e Twm . CONCEJO MUC‘P:I'CIPAL

FACTORES DE CONTRIBUCION %
! SERVICIO PUBLICO DOMICILIARIO ‘
| ESTRATO ACUEDUCTO | ALCANTARILLADO |

| CARGOFIJO | CONSUMO | CARGOFLIO | CONSUMO | ASEQ |
ESTRATO5 50.00% 50.00% 50.00% 5000% | 50.00%
ESTRATO 6 60.00% 60.00% 60.00% 6000% |  60.00%
Industrial 30.00% 30.00% 30.00% 30.00% | 30.00%
Comercial 50.00% 50.00% 50.00% 5000% | 50.00%

ARTICULO TERCERO. Los factores de subsidio y contribucion establecidos en el presente Acuerdo
tendran una vigencia de un (1) afio, contado a partir de su publicacién, no obstante, se podran modificar
en cualquier momento cuando varien las condiciones para garantizar el equilibrio entre subsidios y
contribuciones, en los términos del articulo 125 de la Ley 1450 de 2011, o las normas que la modifiquen
o adicionen.

ARTICULO CUARTO. DE LA VIGENCIA. E| presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su
publicacion y deroga las normas que le sean contrarias.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE
\ \‘ 5 pos )
,‘; A A (Jeanw ?/ C\ e (\)fﬂ5 Q:’a”‘"-é
2SUS AN’DR(S GUIRRE SERNA f NNYTPAOLA CIFUENTES GOMEZ
{Fchideme e Secretaria

\\

La Secretaria del Concejo Municipal de Aranzazu Caldas, HACE CONSTAR: Que el
presente Acuerdo fue presentado a la Honorable Corporacion a iniciativa del Sefior Alcalde
Municipal, fue discutido y aprobado en dos debates realizados en diferentes dias de la
siguiente manera: PRIMER DEBATE: Octubre 25 de 2021 y SEGUNDO DEBATE:
Octubre 29 de 2021, .
Se presenta al despacho del Sefior Alcalde hoy Octubre 29 de 2021 para su respectiva
sancion.

+ Cgoenks Esmes
OLA CIFUENTES GOMEZ
Sceretaria

LUy
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Expositor:
JOSE RUBEN LONDONO OSORIO
ACUANETSAS







;A QUE LLAMAMOS ACUEDUCTO?
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DICIEMBRE DE 2017
ENERO DE 2019
JUNIO DE 2019
FEBRERO DE 2020



CMA Costo Medio de Administracion

CC- Costo medio de operacion

COSTOSPORCONSUMO
Costo medio de Inversion

Costo Medio de Tasa de Uso




O NOomina del Personal Administrativo

O Gastos Generales

O Impuestos y tasas(Industria y Comercio—Conftribuciones SSPD,
Contribuciones CRA-Conftraloria.



O O OO OO0 O

Servicios Personales

Materiales y Suministros

INsSuMos quimicos

Pruebas de laboratorio
Mantenimiento de redes y planta
Reparacion de infraestructura

Sobretasa por uso del agua y tasa retributiva (Corpocaldas)
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CMA Costo Medio de Administracion

CC- Costo medio de operacion

COSTOSPORCONSUMO
Costo medio de Inversion

Costo Medio de Tasa de Uso




O Articulo 68 crea la Comisidon de Regulacion de Agua Potable y
Saneamiento Basico—CRA con la funcion de regular los
monopolios en la prestacion de los servicios publicos, cuando la
competencia no sea, de hecho, posible; y, en los demas casos, la
de promover la competencia entre quienes presten servicios
publicos, para que las operaciones de los monopolistas o de los
competidores sean econdomicamente eficientes, no impliquen

abusos de la posicion dominante, y produzcan servicios de
calidad.

O 73.11. Establecer formulas para la fijacion de las tarifas de los
servicios publicos



RESOLUCION CRA 825 DE 2017

(diciembre 28)
Diario Oficial N0.50.460 de 28 de diciembre de 2017

COMISION DE REGULACION DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO
BASICO

Por la cual se establece la metodologia tarifaria para las personas
prestadoras de los servicios publicos domiciliarios de acueducto y
alcantarillado que atiendan hasta 5.000 suscriptores en el area urbanay
aquellas que presten el servicio en el area rural independientemente del
numero de suscriptores que atiendan.



Costo Medio de Administracion para las personas prestadoras del segundo

Segmento

(pesos de diciembre de 2016)

Servicio piblico domiciliario

Valor minimo (5/suscriptor/mes)

Valor
(5 /suscriptor/mes)

maximao

Acueducto

56.655 SUSCriptor/mes

510,206 suscriptor/mes

Alcantarillado

53.400 suscriptor/mes

55.260 suUscriptor/mes




Costo medio de operacion general para las personas prestadoras del segundo segmento

(pesos de diciembre de 2016)

Valor minimeo

Servicio publico domiciliario ($/m?)

Valor maximo
($/m?¥)

Acueducto $727 por metro cubico

$1.263 por metro cubico

Alcantanllado $131 por metro cubico

$594 por metro cubico










ASUSCRIFIOK

Re1
Re2
Re3
Red
Re5
Re6
Pg.P Com Tipo 1
Pg.P Com Tipo 2
Pg.P Com Tipo 3
GP Comercial
Pq.P industrial
Pq.P oficial
Pq.P oficial

COSTO VARIABLE
TOTALIN©:

) ») IECHARIE
~ H\’Cj/*c"/ BLE

Tarifa Suscriptores No aprovechables - TFSu

CVNA

237.790.09
237.790.09
237.790.09
237.790.09
237.790.09
237.790.09
237.790.09
237.790.09
237.790.09
237.790.09
237.790.09
383.763.93
383.763.93

CVA

CTF

14.866.55
14.866.55
14.866.55
14.866.55
14.866.55
14.866.55
14.866.55
14.866.55
14.866.55
14.866.55
14.866.55

6.735.76

6.735.76

CVNA * TRN

11.993.85
11.993.85
11.993.85
11.993.85
11.993.85
11.993.85
8.203.20
23.226.68
38.239.80
107.532.36
11.993.85
14.583.03
108.815.52

CVA*TRA

TFS Sin Fs,

26.860.40
26.860.40
26.860.40
26.860.40
26.860.40
26.860.40
23.069.75
38.093.23
53.106.35
122.398.91
26.860.40
21.318.79
115.551.28

TFS

15.579.03
19.608.09
26.860.40
26.860.40
40.290.60
42.976.64
22.408.44
57.139.84
79.659.52
183.598.36
34.918.52
21.318.79
115.551.28




2022-09
2022-10
2022-11
2022-12

2023-01

2023-02
2023-03
2023-04
2023-05
2023-06
2023-07
2023-08
2023-09
2023-10
2023-11

1.00930
1.01654
1.02436
1.03728

1.01777

1.03467
1.01051
1.01840
1.02285
1.02592
1.03106
1.00699
1.01235
1.01488
1.01964

0.93%
1.65%
2.44%
3.73%

1.78%
3.47%
1.05%
1.84%
2.29%
2.59%
3.11%
0.70%
1.23%
1.49%
1.96%

8.669.74
8.669.74
8.669.74
8.992.99

8.992.99

9.304.81
9.304.81

9.304.81
9.304.81
9.304.81
9.593.80
9.593.80
9.593.80
9.593.80
9.593.80

1.266.22
1.266.22
1.266.22
1.313.43

1.313.43
1.358.97
1.358.97
1.358.97
1.358.97
1.358.97
1.401.18
1.401.18
1.401.18
1.401.18
1.401.18




2022-09
2022-10
2022-11
2022-12
2023-01
2023-02
2023-03
2023-04

2023-05
2023-06
2023-07
2023-08
2023-09
2023-10
2023-11

1.00930
1.01654
1.02436
1.03728
1.01777
1.03467
1.01051
1.01840
1.02285
1.02592
1.03106
1.00699
1.01235
1.01488
1.01964

4.422.67
4.422.67
4.422.67
4.587.57
4.587.57
4.746.64
4.746.64
4.746.64
4.746.64
4.746.64
4.746.64
4.746.64
4.746.64
4.746.64
4.746.64







O Se requiere el Manual de Silvicultura

O Serequiere el censo de dreas de lavado
O Serequiere la estructuracion de Proyectos para Aprovechamiento de Residuos Solidos
O I|dentificacion de zonas riverenas sujetas de limpieza

NOTA-1: es importante aclarar que el PGIRS no debe estructurarse indicando como meta de alcance las
labores que cotidianamente ejecuta la empresa dentro de su mision de prestacion; al contrario, deben
dinamizarse nuevas estrategias para mejorar la prestacion del servicio.

NOTA-2: Importante generar sinergia entre el Municipio y la Empresa para dinamizar este aspecto.

NOTA-3: Recordar que la empresa no es prestadora del servicio en la zona rural, y aclarar que la Ley 142
de 1994 prohibe la prestacion gratuita de los servicios publicos domiciliarios, por esta razon en la zona
rural no se pueden recolectar residuos sin pago alguno. (Aclarar Posible estrategia para lograrlo)



INCENTIVO AL APROVECHAMIENTO DE RESIDUOS SOLIDOS -IAT




DECRETO 802 DE 2022

(16 DE MAYO)
MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO

“Por el cual se sustituye el capitulo 7, al titulo 2, de la parte 3, del libro 2, del Decreto Unico
Reglamentario del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio, Decreto 1077 del 26 de mayo de
2015, que reglamenta parcialmente el articulo 88 de la Ley 1753 de 2015, en lo referente al
incentivo al aprovechamiento de residuos solidos y se dictan otras disposiciones”



ARTICULO 2.3.2.7.4. Cobro del Incentivo al Aprovechamiento y Tratamiento de Residuos Sélidos (IAT). El cobro del
Incentivo al Aprovechamiento y Tratamiento de Residuos Solidos (IAT) se deberd implementar en todos los

municipios y distritos, en los cuales en su Plan de Gestion Integral de Residuos Solidos (PGIRS) se

hayan definido como viables, proyectos asociados a la actividad de aprovechamiento.

ARTICULO 2.3.2.7.5. Facturacion del incentivo al Aprovechamiento y Tratamiento de Residuos Sdlidos (IAT). La
facturacion del Incentivo al Aprovechamiento y Tratamiento de Residuos Solidos (IAT) al suscriptor o usuario del
servicio publico de aseo serd responsabilidad de la persona prestadora de la actividad de recoleccion y
transporte de residuos no aprovechables.

PARAGRAFO. Para el efecto, en el momento de liquidacion de la tarifa final al suscriptor o usuario, el Valor del
Incentivo al Aprovechamiento y Tratamiento de Residuos Sdlidos, serd adicionado al costo de disposicion final en
relleno sanitario calculado de conformidad con la metodologia tarifaria vigente adoptada por la Comision de
Regulacion de Agua Potable y Saneamiento Bdasico (CRA).



ARTICULO 2.3.2.7.6. Cuenta del Incentivo al Aprovechamiento y Tratamiento de Residuos Sdlidos (IAT). Para
efectos de garantizar la destinacion especifica de los recursos provenientes del Incentivo al Aprovechamiento y
Tratamiento de Residuos Solidos (IAT) y sus rendimientos financieros, los municipios y distritos deberdn disponer de
una cuenta de ahorros o corriente en donde se reciban exclusivamente dichas sumas, con el fin de garantizar su
manejo financiero y registro contable.

PARAGRAFO 1. La cuenta a la que hace referencia el presente articulo deberd abrirse en una entidad financiera
vigilada por la Superintendencia Financiera de Colombia.

PARAGRAFO 2. Para el desarrollo del objetivo del presente articulo se deberd cumplir cabalmente con el registro
contable de los ingresos y gastos a su cargo, velar por la conservacion y mantenimiento de los recursos
asignados y ordenar los desembolsos necesarios, al beneficiario de los recursos del Incentivo al
Aprovechamiento y Tratamiento de Residuos SoOlidos (IAT).



Responsabilidad de Aguas de Aranzazu SA ESP




“ARTICULO 31. SUELO URBANO. Constituyen el suelo urbano, las areas del territorio distrital o
municipal destinadas a usos urbanos por el plan de ordenamiento, que cuenten con
infraestructura vial y redes primarias de energia, acueducto y alcantarillado,
posibilitdndose su urbanizacion y edificacion, segun sea el caso. Podrdn pertenecer a esta
categoria aquellas zonas con procesos de urbanizacion incompletos, comprendidos en
dreas consolidadas con edificacion, que se definan como dreas de mejoramiento integral
en los planes de ordenamiento territorial.

Las areas que conforman el suelo urbano serdn delimitadas por perimetros y podrdn incluir
los centros poblados de los corregimientos. En ningun caso el perimetro urbano podrd ser
mayor gue el denominado perimetro de servicios publicos o sanitario.” (Subraya fuera de
texto)



A CONTINUACION, SE RELACIONAN DOS CONCEPTOS ENTRE MUCHOS OTROS QUE PUEDEN
DAR CLARIDAD A LA RESPONSABILIDAD DE LOS PRESTADORES DE SERVICIOS PUBLICOS EN EL
ORDENAMIENTO TERRITORIAL

CONCEPTO 7501 DE 2021 CONCEPTO 0028 DE 2022
(febrero 10) (enero 18)
COMISION DE REGULACION DE AGUA SUPERINTENDENICA DE SERVICIOS PUBLICOS

POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO - CRA DOMICILIARIOS -SSPD



Importancia para el municipio de nuestras capas producidas en el geoportal




La empresa Aguas de Aranzazu SA ESP, ha venido estructurando un geoportal para dinamizar
nuestras operaciones dentro de un SISTEMA DE INFORMACION GEOGRAFICO SIG, en el que van
quedando registrados los datos de:

O Catastro actualizado de suscriptores. Registro de informacion variada.

O Sistema de informacion y calificacion de las
amenazas en la prestacion de los servicios publicos
domiciliarios de acueducto, alcantarillado y aseo.

Medicion del nivel de satisfaccion.
Sistema de informacion de aseo.

Registro de campanas informativas.

@)

Catastro de redes de acueducto.
Registro de danos y soluciones.

@)

Catastro de redes de alcantarillado.

O O O O OO

O Toma de mediciones de presion. Registro de catastro de medidores.
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IMPORTANCIA DE CADA UNA DE LAS DIMENSIONES EN LA EFICIENCIA EN LA PRESTACION DE
LOS SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS




DIMENSION

Cs. Calidad del
Servicio

PONDERADOR

12,50%

SUB-DIMENSION PONDERADOR INDICADORES PONDERADOR CALIFICACION IUS FINAL
Cs.1. Calidad del Agua Potable 50% CS.1.1. Indice de Reporte y Calidad de Agua IRCAP 80% 0,00 100 50
CS.1.2. Indice de Riesgo por Abastecimiento de Agua por parte de la persona prestadora IRABApp 20% 0 100
CS.2. Distribucion de Agua para uso y Consumo 30% CS.2.1. Indice de Continuidad IC 100% 19,82 100 30
. o 9,
€5.3. Atencion al Usuario 20% CS.3.1. Indice de Atencién de PQR Acueducto IPQRAC 50% o] 100 20
CS.3.2. indice de Atencién de PQR Alcantarillado 50% o 100

12,5

DIMENSION

EP. Eficiencia en
la Planificaciony
Ejecucion de
Inversiones

PONDERADOR

12,50%

SUB-DIMENSION PONDERADOR INDICADORES PONDERADOR CALIFICACION
EP. 1. Cumplimiento del Plan de Inversiones 40% EP.1.1 Indice de Inversiones Acumuladas de Acueducto-IIAAC N/A o] 40
Acueducto EP.1.2. Indice de Ejecucion Anual de Inversiones de Acueducto IEAIAC 100% 50,82 o
EP. 2. Cumplimiento del Plan de Inversiones 40% EP.2.1. Indice de Inversiones Acumuladas de Alcantarillado IIAALC N/A o] 20|
Alcantarillado EP.2.2 Indice de Ejecucion Anual de Inversiones de Alcantarillado IEAIAL 100% 26262% [}
EP. 3. Planificacion ante Emergencias 20% EP.3.1. Indicador de Plan de Emergencias y Contingencias para Acueducto PECac 50% 1 50 20
EP.3.2. Indicador de Plan de Emergencias y Contingencias para Alcantarillado PECalc 50% 1 50

12,5

DIMENSION PONDERADOR SUB-DIMENSION PONDERADOR INDICADORES PONDERADOR |  CALIFICACION | 1us FINAL |
EO.1.1 Agua Controlada en Puntos de Uso y Consumo ACPUC 25% 48,69 60
EO.1.2 Indice de Micromedicion Efectiva IMI 30% 84,56 100
EO. 1. Eficiencia en la Gestion del Recurso Agua 50% EO.1.3. Catastro de Medidores CM 20% 1 100 40
EO. Eficiencia en EO.1.4. Indice de macromedicion Efectiva IMA 25% 50 60
) . 12,50%
la Operacién ° EO.1.5. Modelo Hidraulico MH N/A 0 o 10,3125
EO. 2. Eficiencia en la Gestion de 35% EO.2.1. Fallas en la Red de Transporte y Distribucion de Acueducto FAC 50% 1 100 35
6
Infraestructura EO.2.2. Fallas en la Red de Alcantarillado FAL 50% 1 100
- ] ] EO.3.1. Consumo Energetico del Sistema de Tratamiento de Agua Potable CAP 50% 1 100
o
EO. 3. Eficiencia en la Gestion de la Energia 15% EO.3.2. Consumo Energetico del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales de Alcantarillado CEAL 50% o] 0 7,5
DIMENSION PONDERADOR SUB-DIMENSION PONDERADOR INDICADORES PONDERADOR  CALIFICACION A
GE.1. Eficiencia del P | Administrati
iciencia del 'ersona ministrativo y 40% » . . 100% 40
GE. Ef . Recursos de Apoyo GE.1.1. Productividad del Personal Administrativo del Prestador PPAP 1,00 100
. iciencia en
la Gesti 12.50% GE.2. Eficiencia del Personal Operativo y 0% GE.2.1 Productividad del Personal Operativo de Acueducto POAC 50% 1,00 100 40| 12,5
a Gestion 9% |Recursos de Apoyo ° GE.2.2. Productividad del Personal Operativo de Alcantarilldo POALC 50% 1,00 100 »
Empresarial
GE.3. Gestion Social Empresarial 20% . - . . R 100% 20
GE.3.1 Relacion de Costos y Gastos Administrativos por Gestio Social GS 1,00 100

DIMENSION

SF. Sostenibilidad
Financiera

PONDERADOR

12,50%

SUB-DIMENSION

PONDERADOR

INDICADORES

PONDERADOR

CALIFICACION

6,875

DIMENSION

GYT. Gobierno y
Transparencia

PONDERADOR

12,50%

SF.1.1. Liquidez L 15% 1,452 4] 0
SF.1.2. Eficiencia en el Recaudo ER 30% 0,970 100 30
— >
SE. 1. Suficiencia financiera 100% SF.1.3. Cubrimiento de Costos y Gastos CG 30% 0,993 (o] 0
SF.1.4. Relacion de Endeudamiento RDP 25% 0,14 100 25
SF.1.5. Rotacion de Cartera de Servicios Publicos en dias de Pago RC N/A ©
SF.2.1 EBITDA N/A 5}
SF. 2. Flujo Financiero N/A SF.2.2. Flujos Comprometidos FC N/A o]
SF.2.3. Endeudamiento E N/A o)
SF.3.1. Liquidez Ajustada LA N/A o
SF. 3. Gestion de Rentabilidad y Endeudamiento N/A SF.3.2. Indice Financiero Asociado a la Eficiencia Operativa IEO N/A © o
SF.3.3. Relacion Deuda a Inversion RDI N/A 0
SUB-DIMENSION DERADOR INDICADORES PONDERADOR |  CALIFICACION
1.1 i 9
GYT. 1. Estructura Empresarial 20% GYT.1.1. Indice de Rotacion de Personal Directivo IRPD 50% 1 100 20
GYT.1.2. Carga Administrativa ICA 50% 1 100
GYT. 2.Valor Economico Agregado 20% GYT.2.1. Valor Economico Agregado EVA 100% |- 430.080.539 o o
GYT. 3. Desarrollo Estrategico 40% GYT.3.1. Cumplimiento del PGR CPRG 100% 0,59 60 24
GYT. 4. Gestion Social del Agua 20% GYT.4.1. Cumplimiento del PUEAA CPUEAA 100% 1 100 20|

8,00

DIMENSION

SA. Sostenibilidad
Ambiental

PONDERADOR

12,50%

SUB-DIMENSION

PONDERADOR

INDICADORES

PONDERADOR

CALIFICACION

SA.1.1. Indice de Perdida de Agua en la Aduccion IPAA 30% 1 100
N R o SA.1.2 Utilizacion del Recurso Agua UA 30% 66,58 100

SA. 1. Gestion Ambiental Acueducto 50% SA.1.3. Reporte de Afectacion Hidrica Asociada a Fenomenos Climaticos RAHC 20% 1 100 40
SA.1.4. Gestion de Lodos Resultantes Acueducto GLRAC 20% (o) o
SA.2.1 Aprobacion del PSMV Apropsmv 40% 1 100

SA. 2. Gestion Ambiental Alcantarillado 50% SA.2.2. Cumplimiento del PSMV CPSMV 40% 0 o 20|
SA.2.3. Gestion de Lodos Resultantes Alcantarillado GLRAL 20% (o) 0

DIMENSION

GT. Gestion
Tarifaria

PONDERADOR

12,50%

SUB-DIMENSION

PONDERADOR

INDICADORES

PONDERADOR |

CALIFICACION

GT.1.1. Aplicacién de Costos de Referencia Aprobados de Acueducto ACU 40% 1 100
GT.1.2. Cumplimiento Metas de Cobertura Acueducto CMCOBac N/A o] (o]
. o GT.1.3. Cumplimiento Metas de Continuidad Acueducto CMCON 30% 1 100
GT.1. Gestion Tarifaria Acueducto 50% GT.1.4. Cumplimiento Metas de Reduccion de Perdidas CMPER N/A 0 0 50|
GT.1.5. Cumplimiento Medicion del Agua Captada CMCAP N/A 0 o
GT.1.6. Cumplimiento Metas de Micromedicion CMMIC 30% 1 100
GT.2.1. Aplicacién de Costos de Referencia Aprobados de Alcantarillado 1 100
GT. 2. Gestion Tarifaria Alcantarillado 50% P P & 50

GT.2.2. Cumplimiento de cobertura Alcantarillado CMCOBal

12,5

82,69



GRACIAS

WWW.AGUASDEARANZAZU.COM.CO

ﬂ Aguas de Aranzazu

Direccion: Cra 6° #6-23 Piso 1 — Alcaldia Municipal
Teléfono: 8510346 - 3103779355
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